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IMPTS INDIRECTS SIJR LES BIENS ET SERVICES 

DANS LBS COMPTES D'ENTRhS-SORIIES DU CANADA, 1984 

par 

Yuauf Siddiqi et P.S.K. Murty* 

I. Introduction 

Statistique Canada reçoit sans cesse des demandes de renseignements 

concernant divers aspects des imp8ts indirects présentés dans les comptes 

d'entrées-sorties du Canada. La redaction d'un rapport 1  inédit sur la 

repartition de la taxe de vente provinciale selon les produits pour 1984 a 

fait ressortir davantage l'urgence d'un document complet sur la question. 

Le present article a pour but de brosser un tableau complet des itnpôts 

sur lea biens et services et d'expliquer brièvement les possibilits qu'offre 

la base de données fiscales pour des analyses ultérieures. 

* Yusuf Siddiqi eat directeur-adjoint de la Division des entrées-sorties et 
P.S.K. Murty est chef du Secteur public de la méme division. Louis David a 
rassemblé lea données nécessaires A ce projet pour la période 1961-1982 et 
Pierre Généreux a fait de méme pour Is période 1982-1986. Lea auteurs lea 
remercient de leur collaboration. tls tiennent aussi a reinercier: Claude 
Shard, directeur de la Division des entrées-sorties; Joel Diena, chef de 
Ia Section des recherches et analyses de la Division des comptes des 
revenus et dépenses; et Daniel Chamaillard, conseiller technique A Ia 
Direction de l'accise de Revenu Canada, pour leurs précieux coimnentaires. 

(1) Projet de repartition de la taxe de vente provinciale selon lea produits, 
1984 : Sources et tnéthodes, Division des entrées-sorties, Statistique 
Canada, janvier 1989; aussi, Points saillants du projet de repartition de 
la taxe de vente provinciale selon les produits, 1984, Division des 
entrees-sorties, Statistique Canada, janvier 1989. 
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Avant d'aborder le sujet qul nous intresse, nous allons tout d'abord 

donner des renseignements de base sur la question. Ensuite, nous allons faire 

une breve description des impôts indirects sur lea biens et services et des 

méthodes de repartition puis allons exposer lea points saillants. Enf in, nous 

concluons l'article par un résume. 

II. Renselgue.ents de base 

Lea comptes d'entrêes-sorties sont une composante du système de 

comptabilité nationale (SCN). Lea autres composantes de ce système sont les 

comptes nationaux des revenus et des dépenses, la balance canadienne des 

paleinents de méme que lea comptes des flux financiers et du bilan national. 

Lea comptes d'entrëes-sorties et lea colnptes des revenus et dépenses sont axes 

sur Ia notion de produit intérieur brut (PIB) aux prix du marché, qui sert a 
mesurer la production économique et la consommation de biens et services. 

Tandis que la consommation eat meaurée par le PIB exprimé en termes de 

dépenses, la production, e].le, l'est par le PTh exprimé en termes de revenus. 2  

Voyons maintenant quel rapport existe entre lea imp8ts indirects et cette 

notion fondamentale qu'est le PIB. 

(2) Lea comptes nationaux des revenus et des dépenses, Volume 3, Guide des 
comptes nationaux des revenus et des dépenses 
(Définitions-Concepta-Sources-Méthodes), Statistique Canada, Ottawa, 
septembre 1975, no 13-549F au catalogue, p. 74-98. Notons que dana le 
système de comptabilité nationale, tous lea imp8ts (niveaux fédéral, 
provincial et municipal) sont classes en deux grandes categories 	les 
imp6ts directs et lea impôts indirects. En règle générale, les imp6ts 
prélevés sur le revenu sont considérés comme des "impôts directs" alors 
que lea imp8ts qui représentent Un coat pour l'entreprise et qui se 
répercutent sur le prix du marché payé par lea acheteurs de biens et 
services sont considérés comme des "impôts indirects" (par exemple, taxes 
fonciêres, taxes d'accise et taxes de vente). Ces imp8ts font partie des 
coats de production mais ne sont pas inclus dana le revenu des facteurs 
de production. 
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Pour ce qui a trait au PIB 

biens et services inesurs par 1 

publiques et Ia formation brute 

indirects payee directeinent par 

entreprises canadiennes sur lee 

de biens et services. 

exprimé en termes de depenses, 3  lee achats de 

s dépenses personnelles, lee depenses 

de capital fixe comprennent lee imp8ts 

lee acheteura et ceux payee par lee 

entrees intermêdiaires servant a .La production 

Pour ce qul est du PIE exprimé en termes de revenue 4 , lee revenue de 

facteurs tels que lee salaires et traitements et l'excédent d'exploitation 

(qui est la eoe des bénéfices des soeiétés, des intéréts et revenue divers 

de placements, du revenu comptable net des exploitants agricoles et des 

entreprises individuelles non agricoles et de l'ajustement de la valeur des 

stocks) sont mesurés en termes bruts, c'est-A-dire avant défalcation des 

imp6ta directs (imp8t sur le revenu). En revanche, ces revenue de facteurs ne 

tiennent pas compte des impôts indirects, qul sont inclus dans lee prix au 

inarché dee biens et services inesurés par le PIE exprinié en termes de 

dépenses. Ii faut done inelure ces imp8ts (par exemple taxes de vente et 

d'accise, taxes foncires, etc.) sous un poste distinct pour obtenir le PIB 

total aux prix du marché. 5  

Comptes nationaux des revenue et dépenses, Estimations annuelles, 
1976-1987, Statistique Canada, Ottawa, novembre 1988, no 13-201 au 
catalogue. Tableau 2, Produit intérieur brut (en ternies de dépenses), 
p. 3. 

Ibid., p.  3. Tableau 1, Produit intérleur brut (en termes de revenue), 
(voir annexe I). 

Ibid., p.  3 (voir annexe I) Dans ce tableau, lee imp6ts indirects sont 
exprimés en termes nets, c'est-I-dire imp8ts indirects moms 
subventions. Comme les subventions ne sont pas incluses dane lee prix au 
marché selon le PIB exprimé en termes de dépenses, elles sont déduites du 
PIB exprimé en termes de revenue. 
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Ainsi, qu til soit exprim€ en termes de dépenses ou en termes de revenus, 

le P13 comprend lea mémes impôts indirects; autrement dit, lea inêines impôts 

indirects entrent dana le calcul du PIB en termes de dépenses et du PIB en 

tenses de revenus, dana le premier cas implicitement et dana l'autre 

explicitement. Nous venons de formuler la règle générale qui s'applique aux 

cotaptes de8 revenus et dépenses et aux comptes d'entrées-sorties. Néanmoins, 

la presentation des impôts indirecta eat quelque peu différente dana ce 

dernier cas A cause surtout de la multiplicité des niveaux d'agrégation pour 

lea biens et services et lea industries. Lea coiuptes d'entrées-sorties 

présentent la structure de la production économique et de la consommation en 

fonction des biens et services et des industries. Pour satisfaire aux 

exigences des comptes d'entrées-sortiea, lea imp6ts indirects sont répartis en 

deux groupes 	imp6ts sur lea biens et services et autres imp8ts. Le premier 

groupe a trait I l'achat de biens et services et doit étre ventilé selon lea 

produits des comptes d'entrées-sorties et leurs utilisateurs, coe nous le 

verrona plus loin dana cette section. En revanche, lea autres impôts 

indirects ne peuvent être associés I aucun produit en particulier et sont en 

fait exigibles même s'il n'y a pas d'activité productrice (par exemple, taxes 

fonclIres et permis d'exploiter in commerce). 6  Ils sont répartis directement 

entre lea industries et lea categories de demande finale qui lea ont 

supportés. Seuls lea iinp8ts sur lea biens et services sont traités dana le 

present document. 

(6) La structure par entrées-sorties de itéconomie  canadienne, 1961-1981 
(données révisées), Statistique Canada, Ottawa, septembre 1987, no 15-510 
au catalogue, p.  41-42. 
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Pour dbuter notre expose, nous allons expliquer pourquoi ii eat 

nécessaire de presenter clairement lea imp6ts sur lea biens et services dana 

lea comptes d'entrees-sorties. 

Dana lea comptes d'entrees-sorties du Canada, on met en equilibre l'offre 

et l'utilisation des produits. L'offre se compose de la production interieure 

et des importations. L.a production intérieure eat exprimee en prix a la 

production, c.-à-d. le prix de vente aux limites de l'êtabliasement 

producteur. En ce qui concerne lea importations, le prix a la production eat 
égal a la valeur des importations I la frontiêre canadienne, augmentee des 

droits I l'importation. L'utilisation des produits, qul se compose des 

entrees intermédlaires des industries et des achats finals des "categories de 

demande finale" des comptes d'entrees-sorties, eat exprimée en prix d'achat. 

La difference entre le prix 1 la production et le prix d'achat eat appelee 

"marge", par exemple "uiarge de gros", "marge de detail", "marge de transport" 

et "marge d'imp6t". Il eat done nécessaire de presenter clairement ces marges 

(y compris la marge d'imp8t) dans lea comptes d'entrêes-sorties si nous 

voulons rapprocher l'offre et l'utilisation des produits dana Les mêmes 

termes. Comma ces marges varient considêrablement d'un acheteur I l'autre, ii 

faut aussi en faire une estimation pour chaque genre d'acheteur (industrie et 

catégorie de demande finale) des comptes d'entrees-sorties. 

Coinme nous l'avons dit plus tôt, les imp8ts indirects payés par les 

acheteurs (industrie et categorie de demande finale) doivent être clairement 

definis pour lea besoins des comptes d'entrées-sorties. Cela a ete rendu 

possible grace a l'etude récente sur la repartition de la taxe de vente 
provinciale par produit pour 1984; cette €tude a aussi permis une repartition 
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cohérente des imp8ts sur lea biens et services dana les comptes 

d'entrêes-sorties. Avant cette étude, tous lea iuip6ts fédéraux sur lea biens 

et services et quelques imp8ts provinciaux du même genre étaient répartis 

selon lea prodults et selon lea utilisateurs tandis que l.a plupart des taxes 

de vente provinciales êtaient attribuêea directement aux industries et aux 

categories de demande finale au lieu d'être réparties en fonction des produits 

proprement dit8. Cette amelioration sera toujours associêe aux coinptes 

annuels d'entrêes-sorties. 

La presentation articulêe des imp8ts sur lea biens et services dana lea 

comptes d'entrêes-sorties et la base de données fiscalea permettent de 

répondre A des questions d'intérêt général du genre : quel inontant de taxe est 

inclus dana le prix d'achat d'un produit; quel secteur de l'êconomie 

(industrie ou catégorie de demande finale) a payé ce montant et dana queue 

proportion? 

Dana la section suivante, nous examinons lea genres d'iaip8ts perçus sur 

lea biens et services par tous lea niveaux d'adminiscration publique --

fédéral, provincial et municipal. 
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III. Ip8ts 1.ndirects sur lea biena et services 

Bien que aQua ayona prficisg plus tot que cet article concernait 

essentiellement lea imp6ts indirects sur lea biens et services, nous donnons 

ici un aperçu de tous lea imp8ts indirects pour avoir une vue d'ensemble du 

aujet. Nous avons choisi 1984 pour notre étude puisque c'est is premire 

année pour laquelle ii eat possible de répartir aelon lea produita tout 

l'ensemble des imp8ts indirects sur lea biens et services. 

Le Tableau 1 doane l'ensemble des imp8ts indirects perçus par lea 

administrations fédérale, provinciales et municipales; ces impOts s'élêvent en 

tout A 55,0 niilliards $. (Voir Annexe IA pour details). La plus grosse 

partie de ce montant revient aux administrations proviaciales (22,4 milliards 

ou 40,7 Z); celles-ci sont suivies de l'adtninistration fédérale 

(18,1 milliards ou 33,0 %) et des administrations municipales (14,5 milliards 

ou 26,3 %). 

Selon le classement par entrées-sorties, lea divers niveaux 

d'administration publique ont percu globalement pour 35,6 milliards $ d'impOts 

indirects sur lea biens et services (ce montant représente 64,7 % du total des 

itnpOts indirects (Tableau 1)). Le inontant des imp8ts aur les biens et 

services perçus par l'administration fédérale et lea administrations 

provinciales eat A peu prs le même (17,8 milliards). 
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Tableau 1 Ip6ts indirects, 1984 

(Voir Annexe IA pour détai].$) 

Partie A. Repartition des imp8ts indirects entre lea ip8ts our 
les biens et services et lea autres iap6ts 

Imp8ts sur les 
biens et services Autres impôts Total 	Ventilation 

millions de $ Z 

Administration 
fédérale 17,768.7 355.0 18,123.7 33.0 

Administrations 
provinciales 17,743.7 4,624.1 22,367.8 40.7 

Administrations 
municipales 42.4 14,423.4 14,465.8 26.3 

Total 35,554.8 19,402.5 54,957.3 100.0 

Pourcentage 64.7% 35.3% 100.0% 

Partie B. 	Ventilation des iapôta indirecta our lea biena et services 

Total des imp6ts 
sur lea biens et 

Autres imp6ts services, y compris 
Droits a sur lea biens lea droits 
l'importation et services l'importation Repartition 

millions de $ 

Administration 
federale 	3,802.0 13,966.7 17,768.7 50.0 

Administrations 
provinciales 	- 17,743.7 17 0 743.7 49.9 

Administrations 
municipales 	- 42.4 42.4 0.1% 

Total 	3,802.0 31,752.8 35,554.8 100.0% 

Pourcentage 	10.7% 89.3% 100.0% 
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La composition des imp6ts sur lea biens et services eat donnée dana le 

diagramme 1. Pour 1984, on compte 17 genres d'imp6ts sur lea biens et ser-

vices, soit 10 perçus par l'administration fédérale, 5 par lea administrations 

provinciales et 2 par lea administrations municipales. Si on tie tient pas 

compte des droits A l'importation, ii n'en reste plus que 16, lesquels sont 

résumés dana l'annexe II, avec le genre de taux appliqué dana chaque cas (spé-

cifique ou ad valorem). Ces 16 genres d'imp8ts con8tituaient la marge d'inipôt 

pour 1984. 

Nous décrivons briavement ci-dessoua comment chacun de ces impôts eat ré-

parti entre 1e8 produits et lea industries et lea categories de demande finale 

dana les comptes d'entrées-aorties. 

INPUTS DWIRECTS FDRAUX 

1. Droits d'aceise (TFEXDUTY) 

Les droits d'accise existent depuis 1846 et sont levés, en vertu de la 

Loi sur l'accise, sur le tabac et sea dérivés et lea boissons alcoollsées 

fabrlqués au Canada. Selon Revenu Canada, "( ... ) Au moment de la vente de 

marchandises assujetties A des droita d'accise, ces droits font partie inté-

grante du prix de vente." 7  Lea fabricants de produits assujettis I des droita 

d'accise doivent obtenir une licence de Revenu Canada; par cea licences, le 

niirtistère exerce un certain contr8le sur la production et la distribution des 

(7) Revenu Canada, Douanes et Accise, Soutien technique de ].'accise, Guide de 
l'accise auprês des petites entreprises, Ottawa, juillet 1988, p.  9. La 
Loi sur l'accise et la Loi sur la taxe d'accise sont deux textes légis-
latifa différents. Alors que la premire permet de prélever des droits 
d'accise sur le tabac et lea boissons alcoollsées, la seconde autorise le 
prélêvement de taxes d'accise sur divers produits. 
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Diagramine 1. 	Composition des iinpôts indirects sur les biens et services, 1984 

Administration 
fédêrale 

Droits d'accise 

Taxes d'accise 

	

millions de $ 	Administrations 	millions de $ 
provinciales 

	

1,423.6 	1. Bénéfices de8 régies 	1,997.7 
des alcools 

	

844.8 	2. Taxe sur la quantité 	381.2 
de gallons de 
api r i tueux 

Administrations 
munici a1es 

1. Taxe sur les 
divertissements 

2. Taxe sur lea 
ventes au detail 

millions de $ 

26.4 

16.0 

3. Frais d'exportation 687.0 3. Taxe sur l'essence 
du pétrole 

4. Prélèvement de 859.0 4. Taxe sur lea 184.0 
participation divertissements 
canad ienne 

5. Taxe sur le gaz 68.0 5. Taxe de vente 12,004.9 
naturel et lea provinciale 
liquldes de gaz (Incluant la taxe 

sur le tabac et 
6. Contribution au Fonds 2,105.0 la taxe sur lea 

d'indeinnisation spiricueux) 
pétrolière 

7. Taxe sur l'essence 407.7 

8. Taxe sur le transport 218.0 
aérien 

9. Taxe de vente fédérale 7,353.6 

10. DroiLa de douane a 3,802.0 
1' importation 
Total (y coinpris 17,768.7 17,743.7 	 42.4 

lea droits A 
1' importation) 

Iota). ( 	l'çxclusion 
des drotts 

13,966.7 

1' importation) 





- tj._ - 

biens taxables. Lea exportations tie sont pas assujetties aux droits 

d'accise. Dana les comptes d'entrées-sorties, les droits d'accise sont 

attribués aux utilisateurs des produits en question. 

2. raxes d'accjse (IFEXTAX) 

Les taxes d'accise existent depuis 1915. Régies par la Loi sur la taxe 

d'accise, elles s'appliquent aussi bien aux produits canadiens qu'aux produits 

irnports. Selon Revenu Canada 

"Lorsque des marchandises assujetties a la taxe d'accise sont fabriquées 
ou produitea et vendues au Canada, le fabricant ou le producteur doit 
acquitter la taxe d'accise au moment de la livraison des niarchandises 
1' acheteur. "8 
(le soulignement est de nous) 

Dana une autre publication de Revenu Canada intitulée Historique des 

taxes fédrales d'accise et de vente (octobre 1973, p.  3), ii est clairement 

indiqug que la taxe d'acclse eat une taxe a la consommation 

"Taxes d'accise payables par l'acheteur au vendeur au moment de la vente 
au detail d'une hate d'articles dont on peut mesurer la longueur en 
considérant que cinq pages de ha Loi de 1920 furerit requises pour 
&iumerer lea articles qu'elle comprenalt. Ces taxes, que l'on finit par 
appeler communément "taxe de luxe", pour utiliser le terme le plus pohi 
qu'on heur appliqualt, furent levees A des taux qui variaient entre 10% 
et 50% et qul, dans la plupart des cas, s'appliquaient au prix d'achat 
global de l'article en question ( ... )." 

Dana lea comptes d'entrées-sorties, lea taxes d'accise sont donc 

attribuées aux utihisateurs des produits. 

(8) Ibid., p.  14. Pour lea besoins des comptes d'entrees-sorties, les taxes 
d'accise comprennent aussi la taxe sur lea services de programmation 
fournis par voie de telecommunication. Voir article 11.1 de ha Loi sur 

PY 	tt'(Q_ 
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3. Autres taxes prvues par la Lol sur la taxe d'accise 

La Loi sur la taxe d'accise comprend plusieurs parties portant sur 

diverses taxes que nous 6numfirons ci—dessous. 

Taxes 	 Description soinmaire 

a) Taxe sur l'essence 	La taxe fdra1e sur l'essence est 

(TFGASTAX) 	 entree en vigueur le 25 juin 1975. 

Voir annexe I de la Loi sur la taxe 

d'acclse.. Li s'agit d'une taxe sur les 

carburants de type essence utilisés 

dans les moteurs A combustion interne 

sauf les moteurs d'avion. Dans les 

comptes d'entrées—sorties, cette taxe 

est attribuée au secteur des 

particuliers car le secteur des 

entreprises et celul des 

administrations publiques sont censés 

en être exeinptês (en pratique, cette 

exemption se tuatérialise par des 

remboursements). L'attribution de 

cette taxe au secteur des particuliers 

suppose que lea entreprises qui avalent 

droit un remboursement l'ont 

effectivement demandé et l'ont recu 

dans l'année civile oa elles ont payé 
la taxe. Si tel n'est pas le cas, le 

inontant attribué au secteur des 

particuliera sera anormalement €levé. 
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b) 	Frais d'exportation du ptrole9  

(TFOECH) 

a) Taxe sur le transport aérien 

(TFAIRTR) 

On tente actuellenient de rsoudre cette 

difficulté pour ce qui a trait aux 

comptes d'entrées-sorties de 1985. 

Des frais d'exportation du ptrole ont 

gtfi perçus sur l'exportation du pétrole 

brut en vraa et des drivs du ptrole 

raffiné du 1er octobre 1973 au 31 mal 

1985 10 . A l'origine, ces frais étaient 

perçus en vertu de la Partie 111.1 de 

la Lol sur Ia taxe d'accise et fitaient 

dsignü comme la taxe a l'exportation 
du pétrole. A compter du ier  avril 

1974, ces frais out fiti perçus en vertu 

de la Loi sur l'administration du 

pétrole et se sont appelés frais 

d'exportation du pétrole a partir de ce 
moment-la. Par la suite, on a inodifié 

le titre de la ].oi pour Loi sur 

l'admiuistration de l'énergie. Ces 

frais étaient attribués aux 

exportations dana lea comptes 

d' entrées-sorties. 

Cette taxe, qui eat entrée en vigueur 

le ier décembre 1974, eat prélevée sur 

Voir Sean O'Dell et Jane Pearse, Petroleum Fiscal Systems in Canada, 
troisime edition; Division de Itanalyse  financire, Energie, Mines et 
Ressources, Canada, déceinbre 1988, p. 108-111. 

Comptes publics du Canada, Vol. 1, 1987-1988, p. 3.6. 
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Taxe sur le gaz naturel et les 

liguides de gaz 

(TFNATGLIQ) 

le transport aérien des personnes. 

Voir Partie LI de la Loi sur la taxe 

d'accise. Elle eat payable a l'achat 

de billets et est attribuée aux 

secteurs acheteurs dans lea comptes 

d' entrées—sorties. 

Cette taxe eat entrée en vigueur le 

].er novembre 1980 en vertu de la 

Partie IV.1 de la Lol sur la taxe 

d'accise et stappliquait  a toutes lea 

ventea de gaz naturel et de liquides de 

gaz. Elle a été abolie le ier juin 

1985. Dana lea comptes 

d'entrées—sorties, cette taxe était 

attribuée aux exportations et aux 

achats intérieurs. 

La taxe de vente fédérale eat perçue en 

vertu de l'article 27 de la Loi sur la 

taxe d'accise, qui débute par lea nots 

suivants : "Eat imposée, prélevée et 

perçue tine taxe de consoinmation ou de 

vente de ... pour cent sur le prix de 

vente de toutes raarchandises." 

Taxe de vente fédérale 

(TFST) 

Jusqu 	la Preinire Guerre mondiale, lea droits de douane, lea droits 

d'accise et lea taxes d'accise étaient lea seuls impôts indirects prélevés par 

l'aduiinistratjon fédérale. Apras la guerre, le gouvernement a senti le besoin 

d'accroitre aes revenus. C'est pourquoi ii a thstitué en 1920 une taxe de 
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vente, appelée aussi taxe a la consomniation. A cette époque, la taxe de vente 

s'appliquait aux ventes des fabricants et des grossistes - le fabricant payait 

la moitié du taux de taxe lorsqu'il vendait A un grossiste et celui-ci payait 

l'autre moitié du taux lorsqu'il revendait la inarchandise. Ce régime de 

taxation a étê aboli en 1924 pour faire place au régime actuel, en vertu 

duquel la taxe est appliquée une seule fois. 

La taxe de vente fédérale est calculée en fonction du prix de vente 12  du 

fabricant pour toutes les marchandises fabriquéea ou produites au Canada et en 

fonction de la valeur A l'acquitté pour toutes les marchandises importées 

(voir article 27 de la Loi sur la taxe d'accise). La base de calcul de la 

taxe pour les marchandises produltes au Canada est done le prix de vente du 

fabricant. Nous citons ci-dessous tin extrait d'une brochure de Revenu Canada 

sur la taxe de vente fédérale, publiée dans le cadre du Programme de 

conseillers auprs des petites entreprises, 1987 (voir annexe III) 

"Quand la taxe doit-elle être payee? 

Sur les marchandises fabriguées ou produites au Canada, la taxe doit être 
payee par le fabricant lorsgue les marchandises sont livrées a l'acheteur 
ou lorsgue la propriété des niarchandises change de mains. Quant aux 
grossistes titulaires de licence, us doivent payer la taxe au nment de 
la livraison. Les importateurs doivent payer la taxe lorsque les 
inarchandises sont importées ou sorties d'entrepôt." 
(Le soulignement est de nous.) 

Ainsi, la taxe est perçue uniquement lorsque les inarchandises sont vendues par 

le fabricant ou par un grossiste titulaire d'une licence. Les fabricants et 

CCH Canadienne Ltée et Association des inanufacturiers canadiens, Sales 
Tax Guide - Canada, 1970-1971, version révisée en date du 1er octobre 
1970, Toronto, p. 2. Voir aussi Budget fédéral 1989 	La taxe sur les 
roduits et services, 27 avril 1989, ministère des Finances, Canada, 

p . 3. 

The National Finances, 1986-1987, Association canadienne d'études 
fiseales, Toronto, p.  7:46. 



• ' -" • 	T 	¶ ' ' ' •- '• 	 r j 	J 	p • 	 .. 	, 	.. !' T ' • 	T'• 	 • • 	 - 	I-I, •T - 

r 	H 
1riI 

••'i.fi.j- 	' 	'i;- •: 	 -r 

- 	 . 

1

'JAI  

It IL 

XI  

Iff 

vt- 
A.

I 	 tII 	I 	 F 

h, :. 
	

L 

I  

I 	 I 	 I  

A IL 

imp 

Ll 
If 

I 

IL  

Lr 



- 16 - 

lea grossistes reçoivent leur licence de la Direction de l'accise de Revenu 

Canada. us tie paient pas de taxe de vente sur la production ni stir lea 

produits qu'ils s'achtent mutuellement (I moms que ce soit pour leur usage 

propre). us doivent imposer la taxe sur lea ventes qu'ils concluent avec des 

clients qul tie sont pas titulaires d'une licence, par exemple lea dtaillants 

ou lea consommateurs. Lea grossistes titulaires d'une licence peuvent 

importer des marchandises en franchise de taxes si ces marchandises sont 

destinies A la revente. Cependant, us doivent imposer la taxe lorsque lea 

marchandises en question sont vendues A des clients non titulaires d'une 

licence 13 . Le principe fondamental de la taxe de vente fdérale eat aussi 

analysfi dana lea articles de l'Association canadienne d'êtudes fiscales 

portant our la fiscalité 

Structure fondamentale de la taxe de vente 

"La taxe de vente fdrale eat prlevée au moment oa tin fabricant ou, le 
cas fichfiant, un grossiste vend des mnarchandises produites au Canada, sauf 
celles pour lesquelles une exemption est expressment prvue, ou importe 
le mëme genre de niarchandises... En rêgle gnrale, la taxe s'applique 
uni.quement lorsqu'un bien taxable est vendu par une entreprise titulaire 
de licence (fabricant ou grossiste) A tin client qui n'est pas titulaire 
d'une licence.' 14  (traduction) 

Ii incombe aux fabricants et awc grossistes titulaires de licence seuls 

de remettre Ia taxe de vente fédérale I l'administration fédérale, comme un 

détaillant a la responsabilité de percevoir la taxe provinciale sur lea ventes 

au detail. 

En 1988, 75 261 établisseinents (fabricants et grossistes) etaient 

titulaires d'une licence en vertu de la Loi stir la taxe d'accise (voir 

Voir Canadian Sales and Excise Tax Guide, 13e edItion, 1962-1963, Ccli 
Canadienne Lt€e, septembre 1962, p.  11-13. 

John F. Due, The General Manufacturers Sales Tax in Canada, Canadian Tax 
Paper No. 3, Association canadienne d'études fiscales, Toronto, 15 
octobre 1951, p.  41 et p.  73. 



r4:;u I) I !- 

 

•: 	: 	
I,- 

 

it 

41 

JJ 	1 	••" 	. 	 . 	 L • 	- ' 

	

IkIrt4•;.. 	 . 	
: i 

	

-&? I • : . 
	 . 	 :': 	

-. 

w =  
I 	L 

U401  

Ulf 

I 

_tL 4_1 

	

- 	 -JI 	 I•i1. 	 La 

Tfit] *j.tjI 	
. 	'  

cl 

Ir 
f4! 1 fr 

JI 

L 	 - 	 I 	
Ij1 

I 	 -

IL 

 

I 	 t 	
I  

! 	
I 

V t 	 I 	

1 	 - 	

LP 	 ! 
t: 	 r 

I 	
II 	II 	1 	III 	 I

IL 



- 17 - 

annexe IV pour dtails). 11 eat bon de rappeler que ces titulaires de licence 

tie paient P85 la taxe lorsqu'ils concluent une vente entre eux, a moths que 
les marchandises en question soient acquises pour usage propre 15 . Lea 

exportations 16  et lea stocks des titulairea de licence tie sont pas non plus 

taxable a. 

Lea seules donnes dont on dispose sur la taxe de vente fédérale sont lea 

recettes totales; on tie connatt pas le montant de taxe de vente par produit 

ou par utilisateur (industrie et catégorie de deinande finale). C'est pourquoi 

nous expoaons dana la section IV des méthodes servant a estimer ces montants 
de taxe. 

Prélèvement de participation canadienne (TFCANOWN) 

Taxe spéciale qui a été prélevée en vertu de la Partie 111.2 de la Lol 

8ur l'administration de l'€nergie entre I.e ier uiai 1981 et le 31 mai 1985; 

cette taxe s'appliquait aux produits du pétrole et au gaz cominercialisable 

acheminé par gazoduc et visait A accroltre la participation de l'tat dana 

l'industrie du pétrole et du gaz au Canada 17 . Dana lea comptes 

dt ent rées_sorties , cette taxe était attribuée a tous. lea utilisateurs des 
produits en question. 

Redevance d'indemnisation pétrolière (TFPETL) 

(aussi appelée contribution au Fonda d'indemnisation pétrolire) 

Canadian Sales and Excise Tax Guide, 1962, ibid. p.  11. 

Voir John F. Due, The General Manufacturers Sales Tax in Canada, ibid., 
p. 71 pour lea exportations. 

Comptes publics du Canada, Vol. 1, 1987-1988, ibid., p.  3.6. 
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Charge qui visait a subventionner Ic coat plus levê des importations et 

du nouveau pétrole canadien. Elle a été en vigueur de 1978 au 31 mai 1985 18 . 

Dans les coinptes d'entrées-sorties, cette taxe était attribuée au produit 

"builes minérales brutes" et aux entreprises de raffinage qui la payaient. 

Droits de douane a l'importation (TIMPORT) 

Ce sont surtout des droits ad valorem verses au moment de l'importation 

de niarchandises. Dana lea coinptes d'entrées-sorties, ce8 droits sont compris 

dana la valeur des importations de manire I respecter la notion de prix I la 

production et ne font pas partie en taut que tels de la "marge d'imp8t". En 

revanche, us comptent parmi lea imp8ts indirects perçus par l'administration 

federale et ne sont indiqués ici que pour completer la liste des impts 

indirects sur les biens et services. 

U4P5TS INDIUCTS PROV INC IAUX 

Bénéfices des régies des alcools (TPLCPROF) 

Du point de vue du système de comptabilité nationale, les bénéfices des 

régies des alcools provinciales sont une forme de taxation car ces régies, qul 

sont des soclétés d'tat, ont le monopole des boissons alcoolisées. Bien que 

l'on dispose de données sur les bénéfices totaux d'exploitation, ii n'existe 

pas de ventilation de ces bénéfices par produit; ii faut donc recourir I 

l'estimation pour lea besoins des comptes d'entrées-sorties. 

(18) Association canadienne d'études fiscales, The National Finances, 
1985-1986, Toronto, p.  148; et The National Finances, 1986-1987, Toronto, 
p. 11:19. Voir aussi Sean O'Dell et Jane Pearse, Petroleum Fiscal 
Systems in Canada, ibid., p.  108 et Comptes nationaux des revenus et 
dépenses, estimations annuelles, 1976-1987, ibid., p. 133. 
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Taxe sur Ia guantité de gallons de spiritueux (TPRGALTX) 

De façon g&iérale, cette taxe eat pr€levée par lea provinces de 

Terre-Neuve, de Québec, d'Ontario et de Colombie-Britannique sur le volume des 

ventes de apiritueux. La ventilation de cette taxe selon lea produits eat 

estimée A l'aide des Comptes publics provinciaux et d'autres données 

pertinentes. 

Taxe provinciale sur l'essence (TPRGASTX) 

Cette taxe eat prélevée sur l'essence et les produits du pétrole par 

toutes lea provinces. Le carburant pour moteur d'avion, l'eaaence a moteur, 
le gas-oil, le gaz naturel, le pétrole et lea liquides de gaz naturel sont 

tous des produits des comptes d'entrées-sorties visés par cette taxe. Lea 

exemptions et lea taux de taxe varient d'une province I l'autre, suivant 

lt uaage  auquel sont destinés ces produits. Le mazout eat exonéré de cette 

taxe dana la plupart des provinces. 19  La taxe relive des lois suivantes dana 

lea provinces et territoires 

Te rre-Neuve 
tle-du-Prince-douard 
Nouvelle- coss e 
Nouveau-Brunswick 
Québec 
Ontario 

Gasoline Tax Act 
Gasoline and Diesel Oil Tax Act 
Gasoline and Diesel Oil Tax Act 
Loi de la taxe sur l'essence et les carburants 
Lol concernant Is taxe sur les carburants 
Loi de la taxe sur l'essence 
Lol de la taxe sur lea carburants 

Manitoba 	Loi de la taxe sur le carburant 
Loi de la taxe sur l'essence 

Saskatchewan 	Fuel Petroleum Products Act 
Alberta 	Fuel Oil Tax Act 
Colomble-Britannique 	Gasoline Tax Act 

Gasoline (Coloured) Tax Act 
Motive Fuel Tax Act 

Yukon 	Fuel Oil Tax Act 
Territoires du Nord-Ouest Petroleum Products Act 

(19) Sean O'Dell et Jane Pearse, ibid., p.  90. 





- 20 - 

Lea lois ci-dessus renferment, entre autres choses, des informations sur 

lea taux de taxe se rapportant a divers usages come l'utilisation sur route, 
l'utilisation hors route, it usage  industriel, etc. Ces informations de même 

que des donnes connexes fournies par lea administrations provinciales servent 

ventiler lea totaux de contr6le selon lea produits des comptes 

d' entrees-sorties. 

Taxe provinciale sur les divertissements (TPAMUSE) 

Dana la plupart des provinces, ii sagit d'une taxe perçue A l'entrée des 

cinémas et des autres lieux de divertissement et sur les paris faits aux 

champs de courses. Dana lea comptes d'entrêes-sorties, Ia taxe eat incluse 

sous la rubrique "services de divertissenient et de loisirs". 

Taxes de vente provinciales (TPST) 

Ces taxes existent dana toutes lea provinces, saul l'Alberta, le Yukon et 

lea Territoires du Nord-Ouest. Elles sont payées par lea consoateurs de 

biena et services et prélevées en vertu de diverses lois 

Terre-Neuve 	Retail Sales Tax Act 

!le-du-Prince-douard 	Revenue Tax Act 

Nouvelle-cosse 	Health Services Tax Act et 

Theatres and Amusements Act 

(taxe sur la câblodistributlon 

seulement) 
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Nouveau-Brunswick 	Loi sur la taxe pour les services 

sociaux et l'ducation 

Quebec 	 Lol concernant 1 1 imp8t sur la vente en 

detail; 

Loi concernant la taxe sur les repas et 

l'hotellerie et 

Loi concernant la taxe sur les 

télécommunications 

Ontario 	 Loi sur la taxe de vente au detail 

Manitoba 	 Lol de la taxe sur les ventes au detail 

Lol sur le revenu (taxe sur lea 

services publics). 

Saskatchewan 	Education and Health Tax Act 

Colombie-Britannique 	Social Services Tax Act et 

Hotel Room Tax Act 

Bien que les provinces aient des lois différentes, celles-ci ont toutes 

pour but de prélever une taxe de vente générale. 

Par ailleurs, les taxes sur le tabac prélevées par toutes les provinces, 

y compris l'Alberta et les Territoires du Nord-Ouest, et la taxe spéciale sur 

lea spiritueux prélevée par l'tle-du-Prince-douard et le Yukon font aussi 

partie des taxes de vente provinclales puisqu'elles sont considêrées comme des 

taxes de vente. Les inéthodes permettant de répartir lea taxes de vente 



I 
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provinciales selon lea produits ont été analysées en detail dana tin article 

publ.ié par la Division des entrées—sorties de Statistique Canada 20 . 

DIP6TS INDIRECTS MUNICIPAUX 

Taxe sur lea divertissements (TNAMUSE) 

et 

Taxe stir lea ventes au detail (TMST) 

Ces imp6ts municipaux n t exi s t ent que dana quelques provinces. Par 

exemple en 1984, on prélevait une taxe sur lea divertissements uniquexnent dana 

lea provinces de Terre—Neuve, de Québec, du Manitoba et de Saskatchewan. lJne 

taxe municipale aur lea ventes au detail existait au Manitoba pour le gaz 

naturel et en Saskatchewan et au Manitoba pour l'électricité. 

La breve description que nous venons de faire des 16 imp8ts indirects (1 

l'exclusion des droits a l'iinportation) qui existaient en 1984 (voir aussi 
diagramme 1) nous amene maintenant a la méthode utilisée pour répartir ces 
imp8ts dana lea comptes d'entrées—sorties. Dana la section suivante, nous 

décrivons en detail cette inéthode. 

(20) Projet de repartition de la taxe de vente provinciale selon lea produits, 
1984, ibid., p.  25. 
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IV. Méthode de repartition des imp8ts sur lee biena et services 

Dana lea comptes nationaux d'entrées-sorties, on répartit lea impôts sur 

Lea biens et services entre lea produits et leurs acheteurs en se fondant sur 

lea renseignements suivants. 

Lea totaux de contr8le de chaque catégorie d'imp8t sont etablia I 

l'aide de sources aussi fondamentales que lea comptes publics, la 

correspondance, lea feuille8 de calcul de la Division des 

intitutiona publiques de Statistique Canada, etc. Ces totaux 

representent des sommes nettes (c.-I-d. soes perçues moms 

remboursenients). 

La hate des produits assujettis 1 ces imp6ts et des secteurs 

(industries et categories de demande finale) qui paient ces imp6ts 

eat etablie I partir de textes législatifs ou de documents de 

référence coimne ceux indiqu€s ci-dessous. La methode de repartition 

suppose implicitement que le montant net des impôts perçus represente 

lea sommes remises par lea secteurs en question pour des biens et 

services taxables. 

Genre d'impôt 

1 	Frais d'exportation du petrole 
(abolis le 1er juin 1985) 

2. 	Contribution au Fonda 
d' indemnisation pétrolire 
(abolie le 1er juiri 1985) 

Texte lëgislatif ou document 
de reference 

) Comptes publics du Canada 
) 

) 

) 

) 

) 
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) Ces imp8ts ont 8té 8limin&s 
 Prêlèvement de participation ) progressivement en 1985-1986. 	Les 

canadienne (aboli le 1er  juin ) textes législatifs out fourni les 
1985) 

) renseignements ncessaires concernant 
) le champ d t application de ces impôts. 
) Voir la Loi sur la taxe d'accise et la 
) Loi sur l'administration de 1'8nergie. 

 Taxe sur le gaz naturel et les ) 

liquides de gaz (abolie le ) 

ier juin 1985) 
) 

 Taxes fdërales sur l'essence 
) 

) Loi sur la taxe d'accise et rapports 
) annuels de Revenu Canada. 

 Taxe sur le transport aérien ) 

) 

 Taxes d'accise ) Rapports annuels de Revenu Canada 
) (Direction de l'accise) et données 
) inensuelles de Revenu Canada sur les 
) sommes perçues. 

 Droits d t accise ) 

) 

 Taxes provinciales sur ) Comptes publics des administrations 
l'essence 

) provinciales, auxquels s'ajoutent des 
) renseignements obtenus des autorits 

 Bénéfices des régies des 
) concernêes. 

alcools provinciales ) 

) 

 Taxes sur la quantité de ) 

gallons de spiritueux ) 

) 

 Taxes provinciales sur les ) 

divertissements ) 

) 

 Taxes municipales sur les ) 

divertissements ) Rapports annuels des ministères 
) provinciaux des affaires municipales et 

 Taxes niunicipales sur lea ventes) rsultats d'enquêtes réa1ises par la 
au detail ) Division des institutions publiques de 

) Statistique Canada. 
 Taxe de vente fêdêrale Loi sur la taxe d'accise et Comptes 

publics du Canada. 
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16. Taxes de vente provinciales 	Comptes publics provinclaux et feuliles 
(incluant lea taxes sur le 	de calcul de la Division des 
tabac et celles sur lea 	institutions publiques de Statistique 
spiritueux) 	Canada. 

En ce qul concerne la taxe de vente fdêrale et la taxe de vente 

provinciale (articles 15 et 16 ci-dessus), on s'est tout d'abord servi des 

textes lgislatifs pour determiner lea produits des comptes d'entrees-sorties 

visés de même que lea secteurs (industries et categories de demande finale) 

qul doivent acquitter ces taxes; on a ensulte consulté des specialistes de la 

fiscalite aux niveaux federal et provincial pour confiriner tout cela. 21  

Un schema de taxation pour lea produits des comptea d'entreessorties (1 

l'êgard des taxes de vente federale et provinciale) a €t€ elabore pour 1984. 

(L'article intitule Projet de repartition de La taxe de vente prQvinciale 

selon lea produits,. 1984 - Sources et inéthodes expose La méthode utilisée pour 

determiner le code de taxation des prodults pour chaque secteur). Ce schema 

indique le code de taxation (imposable ou non imposable) et la proportion 

taxable pour chaque prodult par secteur (industrie et catégorie de demande 

finale). 

En premier lieu, on f alt la balance des comptes d'entr€es-sorties en 

fonction des prix d'achat; ensuite, on convertit le tout en prix A La 

(21) Pour plus de details A ce sujet, voir Projet de repartition de La taxe de 
vente provinciale selon lea produits, 1984, ibid. 
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production. Pour réaliser la prem1re étape, ii faut avoir une estimation 

préliminaire des taxes pour chaque produit. Ces estimations préliniinaires 

sont ca1cu1es de la façon suivante 

Pour les taxes de vente fdrale et provinciale, un calcul dtai1l6 

s'itnpose pour chaque produit. Nous expliquons plus bas la méthode 

utilisée pour ce calcul. Pour tous les autres genres d'imp8ts sur lea 

biens et services (par exemple taxes d'accise), ii existe des donnes de 

base pour chaque produit. 

En ce qui concerne la taxe de vente f€dérale, les estimations 

prliminaires pour chaque produit sont calcules a l'aide de Ia formule 
suivante 

Taxe de vente 	- valeur* dii produit x proportion 	x taux de Ia taxe 
féd€rale par produit 	taxable 	taxable estim&e 	de vente 

du produit 	fédrale 
applicable au 
produit 

* cette valeur est d€termiri€e comme suit (pour chaque produit) 

Production intêrieure 
+ importations 

(valeur I 1'acquitt, en 
incluant les droits I 
l'importation mais en 
exc].uant lea frais de 
transport I la frontllre) 

- exportations 
+ diminution des stocks 
- augmentation des stocks 
+ droits d'accise 
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Par la suite, on remplace ces estimations préliininaires par des valeurs 

calcules en fonction des prix A la production des que ceux-ci sont connus. 

c) 	Les taxes de vente provinciales sont réparties selon les produits et les 

secteurs de la façon décrite dans l'article prëcitê. 22  Comme ii a êtê 

mentionné plus tôt, les totaux de contrôle sont fondés stir les montants 

de La taxe de vente perçus par les administrations provinciales et 

rapportés dana lea comptes publics de cea administrations. La 

ventilation des totaux de contrle en fonction des produits des comptes 

d'entres-sorries repose sur la formule suivante 

Taxe de vente provinciale dépeuses par produit et aecteur, par 

province x code de taxation par produit et secteur, par province x 

taux de taxe par produit et aecteur, par province. 

IJne fois Is rpartition termine, lea résultats des calculs sont compares 

aux totaux de contrôle pour chaque genre d'imp6t. Lea ficarts entre lea deux 

series sont ensuite analyses eu egard aux produits partiellement taxables et 

aux autres facteura mentionnês ci-dessous. 

(22) Projet de repartition de la taxe de vente provinciale selon lea produits, 
1984, ibid. 
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On résout lea écarts par des ajustements appropriés. Nous exposons 

ci-dessous quelques-uas des facteurs pouvant expliquer ces écarts, hortnis les 

raisons purement statistiques. 

Comptabilité d'exercice v. coinptabilité de caisse 

Les totaux de contr8le sont établis a l'aide des inontanta de taxe perçus 

par lea administrations publiques. Ii s'écoule un certain temps entre le 

moment oü la taxe eat payee aux coerçants et le moment oü ceux-ci la versent 

aux administrations publiques. Ce délai peut causer des differences entre lea 

totaux de contr8le et lea totaux calcules, surtout en ce qui concerne lea 

taxes de vente fédérale et provinciale. Par exeinpie, le montant des taxes 

perçues sur lea ventes de décembre 1984 pourrait être aupérleur a celui des 

taxes percues sur lea ventes de déceinbre 1983 et refléterait du même coup un 

chiffre des ventes plus êlevé pour décembre 1984, mais ce montant ne serait 

vraisemblablement pas remis aux administrations publiques avant janvier 1985. 

Comme lea totaux de contrôle des taxes pour 1984 sont déterminés selon la 

comptabilité de caisse, 118 ne ref1teraient pas lea ventes de décembre. 

Remboursement de taxes pour des années antérieures 

Lea totaux de contr8le représentent lea sommes percues nettes (c.-â-d., 

sommea perçues moms remboursements); lea reinboursements ont donc pour effet 

de réduire le inontant brut des taxes perçues. A l'inverse des totaux de 

contr8le, lea totaux calculés ne tiennent pas compte des remboursetnents de 

taxes pour des années antérieures. 
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Versements de taxes additionnels dcoulant d'une verification fiscale 

pour des années antérieures 

Lea totaux de contr8le comprennent aussi lea taxes veraées par suite de 

verifications fiscales touchant lea operations d'annees antérieures. Dana ce 

cas, lea totaux de contrôle sont superieurs aux montants des taxes perçues 

uniquement sur la vente de biens et services. 

Autres raisons 

Lea raisons exposées ci-dessus expliquent la plupart des êcarts observes 

entre lea totaux de contr6le et le totaux calculês. Parmi lea autres raisons 

pouvant expliquer ces écarts, ii y a lea lacunes des bases de données. Par 

exemple, certains produits sont en partie exoneres. Dana ce cas, on estime le 

degré de taxation I l'alde des renseignements disponiblea ou par des 

rencontres avec des représentants des sources de dorniées. Un autre exemple 

eat celui du montant net des taxes perçues, que iton  obtient en soustrayant 

lea reniboursements des sommes perçues. Si lea remboursements ayant trait a 
des operations non imposables ne sont pas enregistrés dana l'année øü lea 

aoea correspondantes out été perçues, lea totaux de contr8le et lea totaux 

calculés diverge ront. 

Compte tenu des observations ci-dessus, lea résultats de la repartition 

des imp8ts selon lea produits et lea secteurs (industries et categories de 

demande finale) dana lea comptes d'entrées-aorties doivent être considérés 

come des estimations et non coinme des chiffres reels. 
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Cela termine notre description sonimaire des m&thodes utilisées pour 

rpartir lea 16 genres d'imp6ts sur lea biens et services entre lea produits 

pertinents des comptes d'entrées-sorties. 

En 1984, le niveau d'agrégation inoyen 23  comptait 138 produits taxables 

64 assujettis A des taxes fédérales, 71 a des taxes provinciales et 3 A des 

taxes municipales. Voir diagrainme 2 et annexe V pour plus de details. 

(23) Pour pius de details, voir La structure par entrées-sorties de l'économie 
canadienne, 1961-1981 (données rvisées), ibid., p.  115-122. 
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Diagramme 2. Nombre de produits taxables au niveau d'agthgation moyen 
dans les comptes d'entres—sorties, 1984 

Administration fêd€raie 
(A l'exclusion des droits A 
1 importation) 

Droits d'accise 

Taxes d'accise  

Administrations provinciales 

2 	1. Bénéfices des rgies des 
alcools 

7 	2. Taxe sur la quantitfi de 
gallons de spiritueux  

Administrations municipales 

1 	1. Taxe sur les divertissements 	I 

1 	2. Taxe sur les ventes au dtai1 2 

Frals d'exportation du 	3 	3. Taxe stir l'essence 	3 
pétrole 

PrélAvement de participatIon 3 	4. Taxe sur les divertissements 
canadienne 

Taxe sur le gaz naturel et 	2 	5. Taxe de vente provincIale 	65 
les liquides de gaz 

Contribution au Fonds 	1 
d'indemnIsation pétrolière 

Taxe sur l'essence 	1 

Taxe sur le transport aérien 1 

Taxe de vente fédérale 	44 
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V. Points saillants concernant les iapôts sur lea biens et services pour 1984 

Les points saillants exposes ici portent uniquement sur des sujets 

d'intérêt gánêral. 11 existe maintenant tine grande quantité de donnes 

concernant les impôts stir les biens et services, ce qul rend possible toute 

une série d'analyses. 

A. Les 5 principaux produits 

Soixante-sept des 94 produits 24  du niveau d'agrégation inoyen des comptes 

d'entres-sorties Bout assujettis A un impôt sur les biens et services (voir 

Annexe V). Quarante-quatre produits sont assujettis A la taxe de vente 

fdra1e (TFST) tandis que 65 sont assujettis a la taxe de vente provinciale 

(TPST). Les autres imp8ts sur les biens et services ne s'appliquent qu' 

quelques prodults particuliers (voir annexe II et diagramme 2). 

Le tableau 2 inontre que cinq produits du niveau d'agrgation iaoyen out 

gfinfirfi A eux seuls environ 50 Z du montant total des impôts sur les biens et 

services; ces produits sont : essence et inazout, huiles ininérales brutes, 

boissons alcoolls€es, tabac et transport et entreposage. 

(24) Ibid., p. 115-122. Le niveau d'agrégation moyen conipte en tout 100 
produits, dont six entr€es priinaires (no8  95 A 100) qul n'ont aucun lien 
avec la taxation. 
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Tableau 2. Imoôts indirects touchant certains Droduits 
du niveau d'agrégation tnoyen, 1984 

Numro du 	Titre 	Millions de $ 
produit  

(i) 	62 	Essence et niazout 

Taxe fédérale 
sur l'essence 	407.7 

Frais d'exportation 
du pétrole 	157.0 

Taxe de vente 
fédra1e 	1,084.1 

Taxe provinciale 
sur l'essence 	3,161.7 

Taxe de vente 
provinciai.e 	15.4 

Sous—total 4,825.9 

24 	Boissons alcoo1ises 

Taxe d'accise 
f6dra1e 	94.6 

Droits d'accise 
féd€raux 	861.1 

Taxe de vente 
fédérale 	434.9 

Taxe provinciale 
sur Is quantité 
de gallons de 
spiritueux 	381.2 

Bnéfices des 
régies des alcools 
provinciales 	1,997.7 

Taxe de vente 
provinciale 	671.0 

Sous—total 4,440.5 
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Tableau 2. lmp6ts indirects touchant certains produits 
du niveau d'agrgation moyen, 1984 (suite) 

Nuinéro du 	Designation 	 Millions de $ 
produit  

(iii) 	26 	Cigarettes et 
tabac manufacture 

Taxe d'accise 
federale 	 613.2 

Droits d'accise 
federaux 	 562.5 

Taxe de vente 
f6dérale 	 215.8 

Taxe de vente 
provinciale 	1,661.3   

Sous—total 

(iv) 	10 	Huiles minérales brutes 

a) Frais d'exportation 
du pétrole 518.0 

 Contribution au 
Fonda d' indemnisat ion 
p6tro1ire 2,105.0 

 Prelvement de 
participation 
canadienne 603.9 

 Taxe de vente 
provinciale 1.3 

Sous—total 

74 	Transport et enrrepo8age 

Taxe federale 
sur le transport 

	

aérien 	 218.0 

Sous—total pour lea cinq produits 	 15,765.4 

Autres impôts sur lea biens et services 	 15,987.4 

Total des iinp8ts sur les biens et services 	31,752.8 

3,052.8 

3,228.2 
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B. Mparrition selon lea secteurs 

La repartition des impôts sur lea biens et services selon lea secteurs 25  
eat donnée A l'annexe VI pour chaque genre d'iinpôt. Le secteur des 
particuliers a généré 17,790.3 millions $ de taxes (soit 56.0 7. du to.tal) 
tandis que le secteur des entreprises en a généré 12,890.6 millions (ou 40.6 7. 
du total). Le reste (1,071.9 millions $ ou 3.4 7.) provient du secteur des 
administrations publiques. Le tableau 3 indique certaines industries at 
categories de demande finale (niveau moyen) qui ont généré 1 milliard de 
dollars on plus de recettes fiscales. 

Tableau 3. Industries et categories de demande 
finale particulières, 1984 

Industrie/ 	 En 7. du total 
Demande finale Secteur des entreprises 	Millions de $ pour tous lea 

secteurs 

IND. 26 	Produits raffinés de 
pétrole et charbon 	2,764.8 	8.7 

IND. 29 	Industries de la 
construction 	2,796.5 	8.8 

IND. 30 	Industries du transport 	1,106.1 	3.5 

D.F. 21 	Machines et materiel: 
Autres entreprises 	1,438.4 	4.5 

Total : 	Secteur des entreprisea 
(certaines industries 
et categories de demande 
finale) 	 8,105.8 	25.5 

(25) La repartition initiale des imp8ts sur lea biens et services entre lea 
secteurs et lea industries tient compte de toutes lea operations 
taxables, y compris celles attribuées aux industries fictives des comptes 
d'entrées—sorties. A une étape ultérieure, lea taxes attribu€es aux 
industries fictives sont rediatribuées entre les industries et lea 
secteurs pertinents. L'analyse qua nous présentons ici repose sur cette 
base de données. 
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Tableau 3. Industries et catgories de detnande 
finale particulières, 1984 	(suite) 

En Z du total 
Secteur des particuliers 	Millions de $ pour tous les 

secteurs 

 Véhicules automobiles, 
pièces et reparations 1,801.2 5.7 

 Autres biens durables 1,101.1 3.5 

 Carburants et lubrifiants 2,457.7 7.7 

 Autres biens non durables 8,112.9 25.6 

 Total 	Secteur des particuliers 
(certaines categories de demande finale) 13,472.9 42.4 

 Total 	Secteurs des entreprises et 
des particuliers (certaines industries et 
categories de demande finale) 21,578.7 68.0 

 Industries et categories de demande finale 
non mentionnées ci—dessus 	secteurs des 
entreprises, des particuliers et des 
administrations publiques 10,174.1 32.0 

 Total : 	Tous lea secteurs 31,752.8 100.0 

Ainsi, les industries et lea categories de dépenses du secteur des 

particuliers tnentionnees ci—dessus ont geriere la majeure partie (68 %) des 

impôts sur lea biens et services en 1984. 

Le tableau 4 donne la repartition (en pourcentage) de chaque genre 

d 1 imp6t selon ].es aecteurs. Deux imp8ts federaux - frais d'exportation du 

pétrole et contribution au Fonds d'indemnisation pétroliêre -- ont été 

attribués en totalité au secteur des entreprises tandis que la taxe 
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TABLEAU 4 : RPARTITI0N DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LBS SECTEIJRS, 1984 (EN POURCENTAGE) 
APRS REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LBS UTILISATEURS 

SECTEURS 
GENRE D'IMPOT SUR LES BIENS CT SERVICES ENTREPRISES PARTICULIERS ADMINISTRATIONS TOTAL 

PUBLIQUES 

I. TAXE F.DRALE SUR L'ESSENCE 0.0 100.0 0.0 100.0 

 TAKE FDRALE SUR LE GAZ NATUREL CT LBS 
LIQUIDES DE GAZ 73.0 22.9 4.1 100.0 

 TAKE D'ACCISE FDRALE 2.2 97.6 0.2 100.0 

 DROITS D'ACCISE FDRAUX 2.8 96.7 0.6 100.0 

 FRAIS DtEXPORTATION DU PTR0LE 100.0 0.0 0.0 100.0 

 CONTRIBUTION AU PONDS D'INDEMNISATION PTR0LIERE 100.0 0.0 0.0 100.0 

 TAXE FDRALE SUR LB TRANSPORT ARIEN 29.8 62.4 7.8 100.0 

 PRELVEMENT DE PARTICIPATION CANADIENNE 90.6 8.1 1.3 100.0 

 TAKE DE VENTE FDRALE 47.3 45.6 7.1 100.0 

 TAKE PROVINCIALE SUR LA QUANTIT9 DE GALLONS DE 
SPIRITUEUX 2.6 96.7 0.7 100.0 

 BENEFICES DE RGIES DES ALCOOLS PROVINCIALES 4.6 94.5 0.9 100.0 

 TAKE PROVINCIALE SUR L'ESSENCE 44.9 50.9 4.2 100.0 

 TAKE PROVINCIALE SUR LES DIVERTISSEMENTS 0.0 100.0 0.0 100.0 

 TAKE DE VENTE PROVINCIALE 34.4 62.6 3.0 100.0 

 TAKE MUNICIPALE SUR LES DIVERTISSEKENTS 0.0 100.0 0.0 100.0 

 TAKE DE VENTE IIIJNICIPALE 71.3 14.5 14.2 100.0 

 ENSEMBLE DES IMPOTS SIJR LBS BIENS CT SERVICES 40.6 56.0 3.4 100.0 
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fd€rale 8ur l'essence et lee taxes provinciale et raunicipale sur lee 

divertissements ont 6t6 attribuées en totalité au secteur des particuliers. 

Tous lea autres genres d'imp6ts ont fitfi répartis entre lea trois secteurs --

entreprises, particullers et administrations publiques. 

C. Taxes de vente fêdêrale et provinciale 

En 1984, lee trois niveaux d'administration publique ont prfilevfi  

globalement 31,752.8 millions $ d'impôts sur lee biens et services. De 

ce montant, 7,353.6 millions (ou 23.2 Z) ont été en taxes de vente 

fédérales et 12,004.7 millions (37.8 Z) ont €t& en taxes de vente 

provincia].es. Les autres imp8ts stir lea biens et services ont totalisé 

12,394.5 millions $ (39.0 

Le tableau 5 donne la repartition des impôts precites selon les 

secteurs. Lee donn€es de ce tableau nous permettent de faire lee 

constatations suivantes 

Environ 47 Z du total des taxes de vente fêdéra].es a ete verse par le 

secteur des entreprises tandis que 46 % l'a fitS par le secteur des 

particuliers et 7 Z par le secteur des administrations publiques. 

Inversement, environ 63 7. du total des taxes de vente provinciales a fitfi 

verse par le secteur des particuliers tandis que 34 % l'a été par le 

secteur des entreprises et 3 Z par ].e secteur des administrations 

publiques. 
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Environ 56 Z de tous les autres impôts sur lee biens et services ont êté 

pay€s par le secteur des particuliers tandis que 43 % l'ont 6tS par le 

secteur des entreprises et 2 % par le secteur des administrations 

publiques. 

En dfinitive, le secteur des particuliers a supporté la tnajeure partie 

des imp8ts sur lea biens et services (56 Z) tandis que le secteur des 

entreprises en a supports environ lee 41 Z. 

Nous pouvons tirer beaucoup d'autres conclusions des donnes de ce 

tableau. 
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Tableau 5. Réartition des taxes de vente fédérale et Drovinciale et deB autres inioôts 
sur les biens et services selon les secteurs, 1984 

Sous-total: 
Secteur 	Taxe de 	Taxe de 	Taxes de 	Autres impôts 

vente 	vente 	vente fédérale 	sur les biens 
fédérale provinciale 	et provinciale et services 

millions de $ 

Entreprises 	3,478.6 	4,131.2 	7,609.8 	5,280.8 

Particuliers 	3,356.1 	7,519.0 	10,875.1 	6,915.2 

Administrations publiques 	518.9 	354.5 	873.4 	198.5 

Total 	7,353.6 	12,004.7 	19058.3 	12,394.5 

Total: 
lcnpôts sur les 
biens et services 

12,890.6 

17,790.3 

1,071.9 

31,752.8 

B. 	Repartition en pourcentage selon lea secteurs 

 Entreprises 	47.3 34.4 39.3 42.6 40.6 

 Particuliers 	45.6 62.6 56.2 55.8 56.0 

 AdministratIons publlques 	7.1 3.0 4.5 1.6 3.4 

 Total 	 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
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VI. R€sué 

Cet article a perm.ts de décrire lea imp6ts indirects sur les biens et 

services figurant dana lea comptes d'entres-sorties. Ii a aussi permis 

d'analyser les sources de donnes fondamentales ainsi que la méthode de 

rpartition des imp8ts entre les produits dana lea comptea nationaux 

d ' entrées-sorties. 

Nous avons analysfi lea donnes relatives aux imp8ts indirects sur lea 

biens et services pour 1984 et avons praenté quelques points saillants. Les 

taxes de vente des administrations fdérale et provinciales représentaient la 

majeure partie des impôts indirects sur les biens et services. En 1984, lea 

taxes de vente fdérales totalisaient 7,354 millions $ tandis que lea taxes de 

vente provinciales s'levaient A 12,005 millions. Ainsi, lea taxes de vente 

des administrations féd€rale et provinciales s'élevaient en tout i 

19,359 millions, soit 54.4 % du montant total des imp8ts indirects sur lea 

biens et services, qui fitait de 35,555 millions. 

Les produits qui ont généré une partie appreciable des impôts indirects 

sur lea biens et services en 1984 sont lea suivants essence et mazout 

(4,826 millions $); boissona alcoolisées (4,441 millions $); cigarettes et 

tabac manufacture (3,053 millions $); at huiles minérales brutes 

(3,228 millions $). Lea programmes en vertu desquels lea huiles minerales 

brutes êtaient taxêes ont eté abolis en 1985 et 1986. Si nous excluons ce 

produit de l'analyse, nous constatons que lea trois autres (essence et mazout, 
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boissons alcoolis€es et cigarettes et tabac manufacture) out g€n€rê A eux 

seuls 12,320 millions $ de taxes aux trois niveaux d'admlnistration publique, 

soit 34.7 % du montant total des imp8ts sur lea biens et services. 

Nous avons aussi précisé dana cet article que la taxe de vente fédérale 

dolt être pay€e au point de consommation. (Voir annexe III et le document 

budgétaire fédéral intitulé La taxe sur les produits et services, 

27 avril 1989, p.7). 

Nous espérons que cet article, de mêine que la base de données élaborée 

pour lea années 1984 et suivantes, éclaireront davantage lea chercheura sur 

tous lea aspects des impôts indirects sur lea biens et services. 
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ANNEXE I : EXTRAIT DES COMPTES MATIONALJX DES REVENTJS ET DgPENSES, 

ESTIMATIONS ANNUELLES, 1976-1987, p. 3 

TABLEAU 1. Produit intérleur brut 
En termes de revenus 

Numéro de matrice 
NO 	 CANSIM 006627 	 1984 

millions de $ 

I Rémunération des salaries (1) 238,849 
2 Bénéfices des sociétés avant iinp8ts 45,855 
3 Intéréts et revenus divers de placements 40,888 
4 Revenu comptable net des exploitants 

agricoles au titre de Is production agricole 3,380 
5 Revenu net des entreprises individuelles non 

agricoles, loyers compris 23,927 
6 Ajustement de la valeur des stocks -2,625 
7 Revenu intêrieur net au co6t des facteurs 350,274 
8 Iznp8ts indirects moms subventions 42,714 
9 Provisions pour consommation de capital 50,884 
10 Divergence statistique 863 

11 Produit intérleur brut aux prix du aarché 	 444,735 

En 
TABLEAU 2. Produit intérleur brut 

termes de dépenses 

Numéro de matrice 
NO  CANSIM 006628 1984 

millions de $ 
1 Dépenses personnelles en biens et 

services de consommation 251,645 
2 Biens durables 34,699 
3 Biens seuii-durables 26,082 
4 Biens non durables 74,632 
5 Services 116,232 
6 Dépenses publiques courantes en biens 

et services (1) 39,089 
Investissement des administrations publiques 

7 Capital fixe 11,390 
8 Construction résidentielle 20 
9 Construction non résidentielle 8,883 
10 Machines et materiel 2,487 
11 Stocks 20 

Investissement des entreprises 
12 Capital fixe 73,309 
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TABLEAU 2. (suite) 

Numéro de rnatrice 
No 	CANSIN 006628 	 1984 

millions de $ 

13 Construction résidentielle 22,328 
14 Con8truction non rsidentie1le 24,675 
15 Machines et ruatriel 26,306 
16 Stocks 4,741 
17 Non agricolea 5,768 
18 Agricoles et c€ra1es en circuit commercial -1,027 
19 Exportations de biens et services (2) 126,035 
20 Marchandises 111,329 
21 Invisibles 14,706 
22 Moths 	importations de biens et services 110,632 
23 Marchandises 91,492 
24 Invisibles 19,140 
25 Divergence statistique -882 
26 Produit int€rieur brut aux prix du marchfi 444,735 
27 Demande intérieure finale (1+6+7+12) 425,433 
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ANNEXE IA : CIASSEHENT DES D1POTS INDIRECTS DE 1984 PAR ENTRgRS-SORTIES 
(SOURCE : COIIPTES M&TIONAUX DES REVENUS ET DPENSES, ESTIMATIONS ANNUELLES, 197(P-1987, 

N° 13-201 AU CATALOGUE (ANNUEL), ET FEUILLES DE CALCUL DE IA DIVISION DES IPTITUTI0NS PUILIQUES) 
11:48: 39 AM 
8 MAI 1989 

IMPOTS SUR LES BIENS ET 

AUTRES 
IMPTS 
SUit LES 

DROITS A BIENS El 
L' IMPORTATION SERVICES 

3ERVICES 

TOTAL 
IMPOTS 
SUR LES 
BIENS ET AUTRES 
SERVICES IMPTS 

SELON LE 
TOTAL 	TABLEAU 52 
IMPOTS 	PUBLICATION 
INDIRECTS No 13-201 

TOTAL 
A. ADMINISTRATION FDRALE 

1. DROITS DE DOUANE A L'IMPORTATION 	3,802.0 

2. DROITS D'ACCISE 

3. TAXES D'ACCISE 
TAXES DE VENTE 
TAXES D'ACCISE 
TAXE SUR LE GAZ NATUREL 
El LES LIQUIDES DE GAZ 
TAXES SUR L'ESSENCE 

B) SOUS-TOTAL, TAXES D'ACCISE 

4. FRAIS D'EXPORTATION DU PTR0LE 

5. CONTRIBUTION AU FONDS D'INDEMNISATION 
PTROLIRE 

6. PRELVEMENT DE PARTICIPATION CANADIENNE 

7. TAXE SUR LB TRANSPORT AERIEN 

8. DIVERS  

9. TOTAL, ADMINISTRATION FDRALE 	3,802.0 

3,802.0 3,802.0 3,802 

1,423.6 1,423.6 1,423.6 1,424 

7,353.6 7,353.6 7,353.6 
844.8 844.8 844.8 

68.0 68.0 68.0 
407.7 407.7 407.7 

8,674.1 8,674.1 8,674.1 8674 

687.0 687.0 687.0 687 

2,105.0 2,105.0 2,105.0 2,105 

859.0 859.0 859.0 859 

218.0 218.0 218.0 218 

355.0 	355.0 355 

13,966.7 17,768.7 355.0 	18,123.7 18124 
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ANNEXE IA : CLASSEMENT DES IMPOTS INDIRECTS DE 1984 PAR ENTREES-SORTIES 
(SOURCE : C(1PTES t4&TIOHAUX DES REVENUS ET DEPENSES, ESTIMATIONS ANNUELLES, 1976-1987, 

NO 13-201 AU CATALOGUE (ANNIJEL), ET FEUILLES DR CA.LCUL DR LA DIVISION DES INSTITUTIONS PUBLIQUES) 
11:48: 39 AM 
8 MAI 1989 

IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES 

AUTRES TOTAL 
IMPTS IMPOTS SELON LE 
SUR LBS SUR LES TOTAL TABLEAU 52 

DROITS A 	BIENS ET BIENS ET AUTRES 	IMPÔTS PUBLICATION 
L'IMPORTATION SERVICES SERVICES IMPTS 	INDIRECTS No  13-201 

TOTAL 

B. ADMINISTRATIONS PROVINCIALES 

 TAXE SI_JR LES DIVERTISSEMENTS 145.4 145.4 145.4 145 

 IMPOT SUR LES SOCITS (AUTRE QUE 
SUR LBS BENEFICES) 975.6 	975.6 976 

 TAXE SUR L'ESSENCE 3,176.0 3,176.0 3,176.0 3,176 

 VL{ICULES AUTOMOBILES - LICENCES 
ET PERMIS 606.5 	606.5 607 

 TAXES DIVERSES SUR LES RESSOURCES 
NATURELLES 623.1 	623.1 623 

 ItIPOTS FONCIERS 1,195.8 	1,195.8 1,196 

 TAXE SUR LBS VENTES AU DETAIL 
TAKE SUR LE TABAC 1,542.5 1,542.5 1,542.5 
TAXES SIJR LES SPIRITUEUX 10.2 10.2 10.2 
AUTRES TAXES SUR LES VENTES 
AU DTAIL 10,067.6 10,067.6 10,067.2 
SOIlS-TOTAL 11,620.3 11,620.3 11,620.3 11,620 
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ANNEXE IA : CIASSEHENT DES IMPOTS I)IRECTS DE 1984 PAR ENTREES-SORTIES 
(SOURCE : COMPTES NATIONAUX DES REVENUS ET DEPENSES, ESTIMATIONS ANNIJELLES, 1976-1987, 

NO 13-201 All CATALOGUE (ANNUEL), ET FEUILLES OK CALCIJL DE IA DIVISION DES INSTITUTIONS PLJBLIQtLES) 
11:48:39 AM 
8 MAt 1989 

IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES 

AUTRES 	TOTAL 
IMPOTS 	IMPTS 
SUR LES 	SUR LES 

DROITS A 	BIENS ET BIENS ET AUTRES 
L'IMPORTATION SERVICES SERVICES IMPOTS 

SELON LE 
TOTAL 	TABLEAU 52 
IMPOTS 	PUBLICATION 
INDIRECTS No 13-201 

TOTAL 

ANNEXE LA (SUITE) 

BNEF10ES DES RG1ES DES ALCOOLS 

AUTRES LICENCES, DROITS Er PERMIS 
PERMIS EN MATIRE DE RESSOURCES 
NAT U RE L LE S 
PERMIS DtALCOOLS 
DROITS SUR LA QUANTIT9 DE 
GALLONS DE SPIRITUEUX 
HONORAIRES D t INSPECTION 
(INSTALLATIONS ELECTRIQUES) 
(QLJBEC) 
PUBL1C1T (QUEBEC) 
LOt SUR LES COMPAGNIES 

C) AUTRES 

H) SOUS-TOTAL  

1,997.7 	1,997.7 
	

1,997.7 	1,998 

	

22.2 	22.2 

	

59.9 	59.9 

113.1 	113.1 113.1 

7.1 7.1 
6.2 6.2 

24.1 24.1 
43.7 43.7 

113.1 	113.1 	163.2 276.3 276 
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ANNEXE LA CLASSEMENT DES IMPOTS INDIRECTS DE 1984 PAR EfrRES-SORT1ES 
(SOURCE : COMPTES NATIONAUX DES REVENLIS ET DPENSES, ESTI(ATIONS ANNUELLES, 1976-1987, 

No  13-201 AU CATALOGUE (ANNUEL), ET FRUILLES DE CALC(JL DE LA DIVISION DES INSTITUTIONS PUBLIQUES) 
11:48:39 AM 
8 MAI 1989 

IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES 

AUTRES TOTAL 
IMPOTS IMPTS SELON LE 
SUR LES SUR LES TOTAL TABLEAU 52 

DROITS A BIENS ET BIENS ET AIJTRES IMPOTS PUBLICATION 
L'IMPORTATION SERVICES SERVICES IMPOTS INDIRECTS No  13-201 

TO TAL 
10. DIVERS 

 PRIMES D'ASSLJRANCE 328.4 328.4 
 PREVENTION DES INCENDIES 4.6 4.6 
 ASSURANCE-RCOLTE 199.1 199.1 

0) SERVICES D'UTILITE PUBLIQUE 0.6 0.6 
 SPCULAT1ON SUR LBS TERRAINS 0.1 0.1 
 TRANSFERT DE PROPRITE FONCIERE 128.7 128.7 

C) PROTECTION DU REVENU AGRICOLE 33.9 33.9 
 PROTECTION ET AMNAGEMENT FORESTIERS 3.6 3.6 
 IMPOT SUR LA PROPRIET9 MINIRE 17.9 17.9 
 TAXE SUR LES TERRAINS MINIERS 3.5 3.5 
 I4POT ADDITIONNEL SUR LBS MINES 0.0 0.0 
 IMPOT SUR LES RESSOURCES MINRALES 6.0 6.0 

H) TAXE SUR LE GYPSE 0.8 0.8 
N) AMENAGEMENT FORESTIER 0.9 0.9 
0) TAXE POUR LA SANTE ET L'DUCATION 113.0 113.0 

(PAYE PAR LES EMPLOYEURS ET 9QUIVALANT 
A 1,5 % DES FRAIS DE PERSONNEL) 

 ENREGISTREMENT PRIORITAIRE (DROITS 16.7 16.7 
D'IMMATRICIJLATION DES VHICULES AUTOMOBILES) 

 DROITS DE MUTATION 1.8 1.8 
 TAXE SUR L'HOTELLERIE (COLOMBIE-BRITANNIQUE) 0.6 0.6 0.6 
 TAXE SUR LES REPAS ET L'HOTELLERIE (QUEBEC) 294.7 294.7 294.7 
 TAKE SUR LBS TLCOMMUNICATI0NS (QUEBEC) 101.8 101.8 101.8 
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ANNEXE IA (SUITE) 

TAXE SUR L'HBERGEMENT 
(COLOMB IE-BRITANNIQUE) 
DROITS SUR LA QUANTIT9 DE GALLONS 
DE SPIRITUEUX 
DROITS POUR PERMIS D'ALCOOL 

K) PRLVEMENT (NORMES DES SALAIRES) 
Y) AUTRES 

SOUS-TOTAL 

TOTAL (REDRESS), ADMINISTRATIONS 
PROV I NC IALES 

SOMMAIRE - ADMINISTRATIONS PROVINCIALES 
TAXE SUR LA QUANTIT9 DE GALLONS 
DE SPIRITUELJX 
TAKE SUR LES DIVERTISSEMENTS 
TAKE StiR L'ESSENCE 
BNEF ICES DES RGIES DES ALCOOLS 
SOUS-TOTAL 
TAKE DE VENTE PROVINCIALE 
AUTRES 

Fl) TOTAL 

26.0 26.0 26.0 

268.1 268.1 268.1 

9.1 9.1 
29.8 29.8 

161.4 161.4 

691.2 691.2 1,059.9 1,751.1 1,751 

17,743.7 17,743.7 4,624.1 22,367.8 22068 

381.2 381.2 381.2 

184.0 184.0 184.0 
3,176.0 3,176.0 3,176.0 
1,997.7 1,997.7 1,997.7 
5,738.9 5,738.9 5,738.9 
12,004.8 12,004.8 12,004.8 

4,624.1 4,624.1  
17743.7 17 0 743.7 4,624.1 22,367.8 22,368 
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ANNEXE IA : CLASSEMENT DES I]4POTS INDIRECTS 1)8 1984 PAR ENrEgES-SORTIES 
(SOURCE : COMPTES NATIONAIJX iZS REVENUS Et DgPENSES, ESTIMATIONS ANNUELLES, 1976-1987, 

N° 13-201 AU CATALOGUE (ANNUEL), ET FELJILLES DE CALCUL 1)8 LA DIVISION DES INSTITUTIONS PU8LIQUES) 
11:48: 39 AN 
8 MAI 1989 

IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES 

AUT RE S 
IMPOTS 
SUR LES 

DROITS A BIENS ET 
L'IMPORTATION SERVICES 

C. ADMINISTRATIONS MUNICIPALES 

TOTAL 
IMPTS 	 SELON LE 
SUR LES 	TOTAL 	TABLEAU 52 
SIENS ET AUTRES 	IMPOTS 	PUBLICATION 
SERVICES IMPOTS 	INDIRECTS 	No 13-201 

TOTAL 

 TAKE SUR LES DIVERTISSEMENTS 26.4 	26.4 26.4 26 

 LICENCES, DROITS ET PERMIS 166.4 166.4 166 

 IMPOTS FONCIERS ET MOBILIERS 12,651.7 12,651.7 12,652 

 TAKE SUR LBS VENTES AU DETAIL 16.0 	16.0 16.0 16 

 DIVERS 0.0 1,605.3 1,605.3 1,605 

 TOTAL, ADMINISTRATIONS MUNICIPALES 42.4 	42.4 14,423.4 14,465.8 14,465 
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ANNEXE IA : CIASSEMENT DES IMPOTS INDIRECTS DR 1984 PAR ENTREES-SORTIES 
(SOURCE COMPTES NATIONAUX DES REVENUS ET DPENSES, ESTIMATIONS ANNUELLES, 1916-1987, 

NO 13-201 AU CATALOGUE (ANNUEL), ET FEUILLES DR CALCUL DR LA DIVISION DES INSTITUTIONS PUBLIQUES) 
11:48: 39 AM 
8 HAl 1989 

IMPOTS StIR LES BIENS ET SERVICES 

AUTRES 	TOTAL 
IMPOTS 	IMPOTS 
SUR LES 	SUR LES 

DROLTS A 	BIENS ET BIENS ET AUTRES 
L'IMPORTATION SERVICES SERVICES IMPTS 

D. SOMMAIRE 

SELON LE 
TOTAL 	TABLEAU 52 
IMPOTS 	PU6LICATION 
INDIRECTS 	No  13-201 

TOTAL 

ADMINISTRATION FDRALE 
ADMINISTRATIONS PROVINCIALES 
ADMINISTRATIONS MJJNICIPALES 

TOTAL 

3,802.0 13,966.7 17,768.7 355.0 18,123.7 18,124 
0.0 17,743.7 17,743.7 4,624.1 22,367.8 22,368 
0.0 424 42.4 14,423.4 14,465.8 14,465 

3,802.0 31,752.8 35,554.8 19 1 402.5 54,957.3 54,957 
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AIt€XE 18 : CAWJL IES IOTAIJX IE (1X1'HE RXR !.ES IMEOIS PtY1IC1AJJX SIJR LBS B1E Ir mmcEs, 
1984 

(millers de dollars) 
01:55:16 EM 
5 nal 1989 

1. BEIcS E*s RECIES [ES AIfl)OLS 
2. TA)S SUR L'ESSEE 
3. TAXE SIR IFS DIVERTISSE)EHrS 

AJUSMENTS 
TAXE 0NrAR1ENE SIR LBS 
DIVERTISSE2IENrS 1tUJSE DANS  
IA TAXE SIR IFS VENIES AU 
D1AIL 
TAXE IE N0UVELLE-0OS SIR 
LA CBIDDISTRIB1J1'ICtI trC1AJSE 
DANS LA TAXE SIR IFS VENUES 
AU EtAIL 
S0L-lDTAL (REIEESS) 
TAXE SUR [ES DIVER1'IS}1FN1S 

4. MAXE SIR IA QUANfIT9 IE GALLL)I 
DE SPIRflEUX 

5. A) TAXES IE VENII PIWIMIALES 
TAXE PRCWTICIAIE (Y (flIPRIS 
IA TAXE WMDNW SIR LES 
D1VERI1S4E(1'S) 
TAXE SIR IF TABAC 
TAXE SP.CIALE SUR iFS 
SPIRflUJX (t.-P.-E. EF 
YU) 
S0l.E-1UTAL DE 5.A 

T.-N. t.-P.-. N.-. N.-B. QUE. M. Mj4. BASK. Ath. C.-B. YIJK. T.-N.-0. CAW'JY 

35,587 7,682 101,503 66,602 330,905 594,883 128,877 110,420 297,287 310,462 4,315 9,188 1,991,711 
65,337 19,144 121,792 110,149 1,001,096 1,195,796 139,792 27,628 6,640 473,944 4,393 10,299 3,176,010 

59 1,304 5,228 2,461 42,802 62,175 4,756 2,275 9,602 14,757 0 0 145,419 

0 0 0 0 0 40,700 0 0 0 0 0 0 40,700 

0 0 -2,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2,100 

59 1,304 3,128 2,461 42,802 102,875 4,756 2,275 9,602 14,757 0 0 184,019 

37,162 0 0 0 57,265 232,232 0 0 0 54,579 0 0 381,238 

331,083 60,015 364,858 343,339 2,520,164 4,397 1 371 392,127 337,675 0 1,320,922 0 0 10,067,554 

41,223 5,372 41,188 47,157 440,980 580,598 57,695 56,229 105,802 161,411 1,304 3,537 1,542,496 
0 8,864 0 0 0 0 0 0 0 0 1,344 0 10,208 

372,306 74,251 406,046 390,496 2,961,144 4,977,969 449,822 393,904 105,802 1,482,333 2,648 3,537 11,620,258 
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AMM TB (SurrE) 

B) L,1NIS I IE'&Nr [8 LA 
CATLXRIE IIIPOTh DIVERS" 
DES AEM1N1STRATTZ8 
PRW1IALES 
TAXE S1JR LES REPAS Er 
L'IEJTELIERIE (cuJBa) 
TAXE SUR LES TECCIJNICTIcS 
(QUBFE) (1) 
TAXE SUR LE MAZW (C.-B. Et 
T.-N.-0.) 
TAXE SUR L'HBE21EI (C.-B.) 
TAXE SIR IES (X144JNICATI0S 
INrERLJRBAII€S (N.-.) 
A1JflES AJ1StEHNIS 
SIXE-TOTAL [E 5.B 

C) IUEAIJX [8 OJtIrRrLE - TAXES 
PRDVIC JAIlS SIR LES VENrES 
AU IEIAIL (5.A + 53) 

6. TcYrAL (1 A 5) 

o o 0 0 294,473 0 0 0 0 0 0 0 294,743 

o o 0 0 101,839 0 0 0 0 0 0 0 101,839 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,555 0 0 26,555 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 -2,000 25,129 0 -15,000 -61,729 15,000 0 0 0 0 0 -38,600 
0 -2,000 25,129 0 381,582 -61,729 15,000 0 0 26,555 0 0 384,537 

372,306 72,251 431,175 390,496 3,342,726 4,916,240 464,822 393,904 105,802 1,508,888 2,648 3,537 12,004,795 

510,451 100,381 657,598 569,708 4,774,794 7,042,026 738,247 534,227 419,331 2,362,630 11,356 23,024 17,743,773 

(I) LA TAXE SLR LES -ra&atmicAnoNs O}IPRF() LA TAXE SIR LES ammic.AmoNs PAR (BIE, IFS 
(X}1iJNICAT1(1 INrERLIRSAII€S Er LES AIJFRES 01t4NICATI(]S (LI(ES D'ORDDM'aR, LIGES 
TLEUAFU1QIES); IL (DNVIEN EE SWLI(R QLE LA TAXE SIR IFS (X}ttkilCATL0l6 'ILFI)NIQI.ES 
UIALES FAIT PARfIE [8 LA TAXE SUIt LES VENFES AU [trAIL. 
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ARE& IC IUFAIJX LE CttmtIE RJUR [ES IMPOIS t&UICIPAIJX SUR IES 8IEIS El SELJICES 19W4 
(millers de dollars) 

01:59: 17 R1 
5 u1 1989 

TA)E RR [ES DIVERISSE2€NS 

mkm suR LES VENrkS All tFAIL 

039 - GAZ N11JREL 
546 - gLECIRICEI 

S0(&-IDTAL : TAXE SUR [ES 
VENIES AU LETAIL 

T.-N. L-P.4. N.-. N.-B. QUE.. Off. WN. SASK. 	ALB. C.-B. YUK. T.-N.-0. 	CAM".n 

421 0 0 0 23,535 0 1,401 1,048 	0 0 0 0 	26,405 

0 	0 	0 	0 	0 	0 2,238 	0 0 	0 	0 	0 	2,238 
0 	0 	0 	0 	0 	0 5,433 8,345 	0 	0 	0 	0 	13,778 

0 	0 	0 	0 	0 	0 7,671 8,345 	0 	0 	0 	0 	16,016 

3. 1OTAL 
	

421 	0 	0 	0 23,535 	0 9,072 9,393 	0 	0 	0 	0 	42,421 
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ANNEXE II GENRES D'IP4POTS SUR LES BIENS ET SERVICES, 1984 

NOMBRE DE PRODU ITS 
TAXABLES AU NIVEAU 
D 'AGRGAT ION MOYEN 
AVANT REDISTRIBUTION 
DES INDUSTRIES 
FICTIVES ENTRE LES 
UTILISATEURS (VOIR 

ABRVIATION NON 1NTGRAL ANNEXE V POUR DETAILS GENRE DE TAUX 

1 TFGASTAX TAXE FEDRALE SUR L'ESSENCE 1 SPCIFIQUE 

2 TFNATGLIQ TAXE FDERALE SUR LE CAZ NATUREL ET LES LIQUIDES DE GAZ 2 SPCIFIQUE 

3 TFEXTAX TAXE D'ACCISE FEDERALE 7 SURTOUT SPCIFIQUE 

4 TFEXDUTY DROITS D'ACCISE FEDRAUX 2 SPCIFIQUE 

5 TFOECH FRAIS D'EXPORTATION DU PTROLE (ADMINISTRATION FEDRALE) 3 SPECIFIQUE 

6 TFFETL CONTRIBUTION AU FONDS D'INDEMNISATION PTROLIERE 1 SPCIF1QIJE 
(ADMINISTRATION FDRALE) 

7 TFAIRTR TAXE FDRALE SUR LE TRANSPORT ARIEN 1 AD VALOREM & 
SPECIFIQUE 

8 TFCANOWN PRLEVEMENT DE PARTICIPATION CANADIENNE (ADMINISTRATION 3 SPCIFIQUE 
FDRALE) 

9 TFST TAXE DE VENTE FDERALE 44 AD VALOREM 

10 TPRGALTX TAXE PROVINCIALE SUR LA QUANTIT9 DE GALLONS DE SPIRITUEUX 1 SURTOUT AD VALOREM 

11 TPLCPROF BNF10ES DES RGIES DES ALCOOLS PROVINCIALES 1 (SANS OBJET) 

12 TPRGASTK TAKE PROVINCIALE SUR L'ESSENCE 3 AD VALOREM & 
SPCIFLQLJE 
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ANNEXE LI GENRES D'IKPOTS SUR LES BLENS ET SERVICES, 1984 

ANNEXE II (SUITE) 

NOMBRE DE PROD(JITS 
TAXABLES AU NIVEAU 
D 'AcRgGAT ION MOYEN 
AVANT REDISTRIBUTION 
DES INDUSTRIES 
FICTIVES ENTRE LES 
UTILISATEURS (VOIR 

ABRVIATION 	NON INTEGRAL 	 ANNEXE V POUR DETAILS GENRE DE TAUX 

13 TPAMUSE 	TAKE PROVINCIALE SUR LES DIVERTISSEMENTS 	 1 

14 TPST 	TAXE DE VENTE PROVINCIALE 	 65 

15 TMAHUSE 	TAXE MUNICIPALE SUR LBS DIVERTISSEMENTS 

16 TMST 	TAKE DE VENTE MUNICIPALE 	 2 

17 TIMPORT 	DROITS A L'IMPORTATION (LBS DROITS A L'IMPORTATION NE SONT PAS 
ASSIMILS A LA MARGE D'IMPOT MAIS SONT 
INCLUS DANS LE PRIX A LA PRODUCTION DES 
IMPORTAT IONS) 

AD VALOREM & 
SPCIFIQUE 

SURTOLJT AD VALOREM 

AD VALOREM & 
SPC1FIQUE 

AD VALOREM 

AD VALOREM & 
SPgCIFIQUE 
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FAZjt44'St 

TAlE DE VKWE FEDEALK 

QIJ'EST-CE QUE IA TAlE DE VENrE fRAI.R7 

C'est une taxe de vente générale qui eat impoaée our lea uiarchandisea fabriquées, produites ou import:ées au 
Canada. 

QUI PAYE LÀ TAlE? 

Lea fabricanta titulairea de licence, lea groasiatea titulaires de licence et lea importal:eurs payent la taxe 
de vente fédérale. La taxe eat imposée une 8eule fois aur lea raarchandises et un régime d'exemptions et de 
remboursementa en assure l'application unique. 

QUAND LA TAlE DOIT-KLLE RTRE PATR? 

Sur lea merchandises fabriquées ou produites au Canada, la taxe dolt être payee par le fabricaar lorsque lea 
inarchandisea sont livrées a l'acheteur ou loraque la propriéré des merchandises change de mains. Quant aux 
groasisrea titulaires de licence, us doivent payer Is taxe au moment de Is livraisou. Lea linportateurs 
doivent payer la taxe lorsque lea merchandises aont importées ou sorties d'entrepöt. 

TOUTES LES MARCHANDISES SONT-ELLES TAXARLES? 

La taxe eat lmposée our lea ventes de toutes ,narchandiaes, aauf celles a l'égard desquelles une exemption eat 
express&nent prévue. Lea exemptions peuvent être rangéea en categories, comme ii suit : marcliarrdises de 
production, nécessités de Is vie, commodité administrative, achats par des établisaements publics et 
exportat ions. 

QUELLES SONT LES W)UALlTS D'APPLLCATION DE IA TAlE? 

Lea fabricants ou lea producteure de marchandises au Canada, qui réunissent certaines conditions, soot tenus 
de presenter une demande de licence au bureau local de l'Accise et de faire reinise de La taxe sur Ia valeur 
des merchandises vendues ou fabriquées pour leur propre usage. Pour ce qui eat des importations, La taxe eat 
percue par lea Douaaes au point d'entrée au Canada. 

C4ME?rF FONCTIONNE LA TAlE? 

1. 	Marchandises iinportées 
2. 1. 	Taxe payable par le groasiste non titulaire de licence 
3. Grossiste non titulaire de licence 
4. 2. 	Taxe rewboursable au grossiste non titulaire de licence 
5. Fabricant titulaire de licence 
6. 3. 	En franchise de la taxe 
7. 5. 	Taxe payable par le fabricant non titulaire de licence 
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ANNEXE [II (SUITE) 

Grossiste titulaire de licence 
4. Taxe payable par le grossiste titulaire de licence 
Détaillant 
6. Taxe remboursable au dtaillant 
7. Aucune autre mesure n'est requise 
Utilisateur muni d'une exemption 
Consommateur non muni d'un exemption 

Las marchandises sont importes au Canada par un grossiste qul n'est pas titulaire de licence. Le 
grossiste paye la taxe de vente fédérale sur la valeur a l'acquitté au moment de l'importation. 

Le grossiste vend les marchandises A on fabricant titulaire de licence qui a le droit de les acheter en 
franchise de la taxe. Le grossiste vend les marchandises en franchise de Ia taxe et présente une demande 
de remboursement de la taxe payee au bureau local de l'Accise. 

Le fabricant titulaire de licence vend des marchandises finies a on grossiste titulaire de licence qui a 
le droit de les acheter en franchise de la taxe. Comme les composantes des marchandises finies ont été 
achetées en franchise de la taxe par le fabricant, les marchandises demeurent en franchise. 

Le grossiste titulaire de licence vend des marchandises a une personne qul n'a pas droit A une exemption, 
en l'occurrence un détaillant, et ii rend compte de la taxe sur le prix de vente. Cela met, du point de 
vue fiscal, le fabricant titulaire de licence et le grossiste titulaire de licence sur on pied d'égallté. 

Le fabricant titulaire de licence vend des marchandises a une personne qui n'a pas droit a une exemption, 
en l'occurrence un détaillant, et ii rend compte de la taxe sur le prix de vente. La fabricant reinet l.a 
raxe au bureau local de l'Accise. 

Le détaillant, qui doit acquitter la taxe au moment de l'achat des marchandises, vend celles-ci a one 
personne ayant droit a une exemption et deinande un remboursement au bureau local de l'Accise. 
La détaillant vend des marchandises a on consominateur qui n'a pan droit a une exemption. La taxe de 
vente fédérale a été payee et aucune autre mesure n'est requise. 

POUR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS 

Veuillez noter que la présente brochure renferme des renseigiiements généraux et qu'elle ne se veut pas une 
interpretation officielle de la Loi sur la taxe d'accise et des rêglements pris en vertu de cette lol. Vous 
pouvez obrenir des renseignements sur les questions ayant trait a vos operations en vous adressant au bureau 
local de l'Accise. 

Cetre brochure est publiée dans le cadre du progra&nme de conseillers auprès des petites entreprises, 1987. 





ANNEXE IV : TITUTAIRES DE LICENCE, SEWN LES RGI0NS DE REVENU CANADA, 1988 

NOMBRE TOTAL 
REGIONS DE DE TITUL.ALRES 	REPARTITION 
REVENIJ CANADA PROVINCES DE LICENCE 

 HALIFAX TERRE-NEUVE 3,283 4.4 
tLE-DU-P R INCE-EDOI.JARD 
NOUVEAU-BRUNSWICK 
NOUVELLE-ECOS SE 

 QUEBEC 5,503 

 MONTREAL 13,124 

 SOUS-TOTAL QUEBEC 18,627 24.7 

 OTTAWA 3,621 

 TORONTO - 20,785 

 LONDON 10,707 

 SOUS-TOTAL ONTARIO 35,113 46.6 

 WINNIPEG MANITOBA 3,956 5.3 
SAS KATCHEWAN 

 CALGARY ALBERTA 5,555 7.4 

 VANCOUVER COLOMBIE-BRITANNIQUE 8,727 11.6 

TOTAL 	 75,261 	100.0 

SOURCE : REVENTJ CANADA, DOUANES ET ACCISE 
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Awm V: 	RPART1TK 	EES It4POTS I1DIRFZ1'S SUM LES BIENS EF SFJTLCES, 1984 (NIVEAJJ D'AATICt 
tDYEN) AVANT RIErRIBU1'Ic1 LES IMWflUFS FRTIVES ENTRE LES ITFILISATEIBS 

(MILLIERS IE [OLLARS) 

TSFAX 1FMiCLJQ 1'FXFAX 1FE)JUf 	1Xi1 'IFE1L 	IFAIRIR TFCAMI4N ffST WRCALTX 

2 ANINALJX VIVANI'S 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
3 ALTI1FS }LEUflS ALUWLES 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
4P)JITSBES'IIERS 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
8AUflESMJER.MThLL.& 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 

9CHARBCN 
CONCEDM 

0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
10 IIJUES MLRALES B&TrES 0 0 0 0 	518,000 2,104,999 0 	603,877 0 0 
11 GAZ l'WDJRFL 0 49,176 0 0 0 0 0 	220,995 0 0 
12 tWRALJX N4 MfALLIQIJES 0 0 0 0 0 0 0 	0 8,492 0 
13 SERVIS ALJXILIAIRFS P1LJX 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 

18ALIIELO(RANINAHX 
MS 

0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
22 PRCUJLTS ALDEREAIRES 0 0 0 0 0 0 0 	0 4,146 0 

DIVERS 
23 BOISSONS GZEUSES 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
24 BOISSONS AIflXLISIES 0 0 94,559 861,113 0 0 0 	0 434,895 381,239 
26 CIGARETtES Er TABAC 0 0 613,200 562,472 0 0 0 	0 215,815 0 

MANUAFACrLJRS 
27JSErGiAMBRESAAIR 0 0 0 0 0 0 0 	0 85,584 0 
28 ALTIIFS PROWITS lxi 

CAOUrCMW  
0 0 0 0 0 0 0 	0 28,115 0 

29 PiouuIni PLASrJfLES 
J1ANtFAC 

0 0 0 0 0 0 0 	0 134,704 0 

30 OuR Er PRCMJUI'IS ixi 0 0 0 0 0 0 0 	0 23,149 0 
CUIR 

31 FILS Er FIBRES 0 0 0 0 0 0 0 	0 5,469 0 
CIflMliJES 

32 TISSIE 0 0 0 0 0 0 0 	0 26,015 0 
33 AUI'RES E'RxiUTfS TEXtILES 0 0 0 0 0 0 0 	0 151,656 0 
34BASEFVTEWN1'SEN 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 

TRIQ)T 
35VrB€NLSErAcXESS0I1S 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
36 SCIAL:Es gr B3IS D'0.NRE 0 0 0 0 0 0 0 	0 49,723 0 
37 PIACALES Et Q)NflE—PJAS 0 0 0 0 0 0 0 	0 21,9% 0 
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Awm V : 	RPARTITI1 tES IMFOrS Il4)IRECIS sELoN LES BIEPS Er sEwicEs, 1984 (NIVEAiJ D'N]iATIW 
t4Y?) AVANT RFDIsnUBUrIII [ES IM(S'1RTES FICFJLVFS ENThE LES IJFILTSATELES 

(M111JFRS tE D011ARS) 

TFSAX TFMTGLIQ WWM 	1EJ1Y 	Th1 WPETL 	1FAIRIR lFCANWN wsr TPiL12X 
AN?EXE V (SUITh) 

38 A1IflFS MAThR. EN BOLS 0 0 0 0 0 0 0 	0 97,690 0 
TRAVAITJ S 

39 MLIBLES Er ARTICLES 0 0 0 0 0 0 0 	0 247,302 0 
I) 'A1EJBLFNF 

41 PAPIER JOURNAL ET AiJ1'RES 0 0 0 0 0 0 0 	0 18,585 0 
PATM TRAy. 

42 PIO0UflS EU PAPIER 0 0 0 0 0 0 0 	0 252,871 0 
43 1MlESS1a4 EF gDrrioN 0 0 0 0 0 0 0 	0 257,703 0 
44PuBL1Crr,JoURNAIJK 0 0 0 0 0 0 0 	0 0 0 
45 PUWITS EU FER EF LE 0 0 0 0 0 0 0 	0 62,510 0 

L'ACIER 
46 PROWrrs DE L'AJIJHINTIM 0 0 0 0 0 0 0 	0 2,063 0 
47 PtD. OJIV. Er ALLIALE 0 0 0 0 0 0 0 	0 2,757 0 

DE airm 
48 Pioourrs iii NICKEL 0 0 0 0 0 0 0 	0 222 0 
49 MJI'RES PROD. LE rET. 0 0 0 0 0 0 0 	0 3,526 0 

NON FERREA  
50 CHAUDLRES, ESFJ/0IRS EF 0 0 0 0 0 0 0 	0 24,928 0 

PIAQLES 
51 PROUJITS trALLrftJES 0 0 0 0 0 0 0 	0 99,438 0 
52 AIJThES SEMI-PROD. 0 0 0 0 0 0 0 	0 291,152 0 

HFALL1QJES 
53 t4e1DUt1S A1)AIWLES 0 0 0 0 0 0 0 	0 8,647 0 
54 ALJflES MAMDES 0 0 0 0 0 0 0 	0 522,662 0 

Ir)urRIELLES 
55 VkIICULES AiJlX16liES 0 0 37,132 0 0 0 0 	0 1,035,595 0 
56 PIEQS, VHIQJLES 0 0 0 0 0 0 0 	0 205,961 0 

AUfl}D3ILES 
57 AIJTRE MATERIEL LE 0 0 0 0 0 0 0 	0 140,018 0 

flWRT 
58 APPAREILS Er REQPrEJS 0 0 0 0 0 0 0 	0 360,221 0 

59 AIJI'RES PROI)UITS 0 0 0 0 0 0 0 	0 414,535 0 
IJrfl E 	IIS 
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A*F.) 	V : 	REPARTrrI(4 [ES IHTS IN)IRFCTS moN 12.5 B1ES Er sFmcEs, 1984 (NIVEAIJ D'ACATI(14 
OYEN) AVANF REDWRIDMON LES L'IX6TRIFS FICflVFS ENIRE LFS iJfILTSATEI.RS 

(ma.LIERS IE DOUARS) 

TFGASIAJ( IFNkTMIQ 1TEXLAX 1FE)XT1Y IFOEM 'IPPErL TFAIRTR WCAJ.4N IYST TPRGAIIX 
A€)Q V (SUTE) 

EiD inwris Du CIlNF Er DO 0 0 0 0 0 0 0 0 28,140 0 
BF 

61 AIJ11FS IiWU1'1S MItER. 0 0 0 0 0 0 0 0 84,783 0 
Nt4 MErALL. 

62 ESSEtE ET WIZOUT 407,700 0 0 0 156,969 0 0 0 1,084,080 0 
63 AIJIRES PR(D. PIDLE Er 0 18,824 0 0 12,031 0 0 34,128 88,825 0 

64 
CHARBON 
PROWITS QU141[UES 0 0 0 0 0 0 0 0 13,775 0 
RDLLIRIE.LS 

65EAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
66 PR000ITS PACEIJrIQIES 0 0 0 0 0 0 0 0 23,638 0 
67 ALTIRES PRoQJrrS 0 0 966 0 0 0 0 0 294,268 0 

QIIIIIQLES 
68 MAT(IEL SCIEWIFBLJE 0 0 18,821 0 0 0 0 0 192,859 0 
69 AI[flS PROLXJITS MANUFACTuRES 	0 0 38,861 0 0 0 0 0 296,540 0 
74 TRANSEkRT Er FNIRELOSME 0 0 0 0 0 0 218,800 0 0 0 
75 RADIODEFFUSION Er 0 0 41,261 0 0 0 0 0 0 0 

TLEV ISKN 
761k)tEEfTIEGAPHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
78 ELEcnucrrP. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
81MME,C(NER(LEIEDLktL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
83 AiJL'RES FtN., ASS., 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AFFAIR. I*[E1. 
84 SERI/ICES cXHYIERCTAIJX 0 0 0 0 0 0 0 0 5,811 0 
87 SERVIClES LE DIVFRFISSFHNF 	0 0 0 0 0 0 0 0 2,736 0 

EF[E1A1SDS 
88HERERGa€NFEF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RESFAIJRATI(14 
89A1JflS&V.1.RS1N.Er 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DIVERS 
94 

 

D"TATIONS Er 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
EXPCRTATICNS tU 
RPAL<fiE 

IUTAL 407,700 68,000 844,800 1,423,598 687,000 2,104,999 218,000 859,000 7,353,600 381,239 
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ANNEXE V : 	 RPARTtTION DES IMPOTS INDIRECTS SELON LES BIENS ET SERVICES, 1984 	(NIVEAU D'AGRGAT1ON 
MOYEN) AVANT REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 

(MILLIERS DE DOLLARS) 

TPLCPROF TPRGASTX TPAMUSE TPST TMAMUSE TMST TOTAL 

2 ANIMAUX VIVANTS 0 0 0 2,822 0 0 2,822 
3 AUTRES PRODUITS AGRICOLES 0 0 0 51,043 0 0 51,056 
4 PRODUITS FORESTIERS 0 0 0 1,915 0 0 1,915 
8 AUTRES MINER. MTALL. & 0 0 0 110 0 0 110 

CONCENTR. 
9 CHARBON 0 0 0 250 0 0 250 

10 HUILES MINRALES BRUTES 0 0 0 1,280 0 0 3,228,156 
11 GAZ NATUREL 0 5,121 0 24,514 0 2,242 302,048 
12 MINERAUX NON MTALLIQUES 0 0 0 28,412 0 0 36,904 
13 SERVICES AUXILIAIRES AUX 0 0 0 2,363 0 0 2,363 

MINES 
18 ALIMENTS POUR ANIHAUX 0 0 0 25,540 0 0 25,540 
22 PRODUITS ALIMENTAIRES 0 0 0 64,481 0 0 68,987 

DIVERS 
23 BOISSONS GAZEUSES 0 0 0 79,741 0 0 79,741 
24 BOISSONS ALCO0LISES 1,997,711 0 0 670,964 0 0 4,440,481 
26 CIGARETTES ET TABAC 0 0 0 1,661,298 0 0 3,052,785 

MANUAFACTURS 
27 FNEUS ET CHAMBRES A AIR 0 0 0 98,473 0 0 184,057 
28 ALJTRES PRODUITS DU 0 0 0 35,320 0 0 63,435 

CAOUTCHOUC 

29 PRODUITS PLASTIQIJES 0 0 0 128,564 0 0 263,268 
MAN UF ACTIJRES 

30 CUIR ET PRODUITS DU 0 0 0 80,997 0 0 104,146 
CUIR 

31 FILS ET FIBRES 0 0 0 8,456 0 0 13,925 
C}IIMIQUES 

32- TISSUS 0 0 0 24,809 0 0 50,824 
33 AUTRES PRODUITS TEXTILES 0 0 0 165,371 0 0 317,027 
34 BAS ET VTEMENTS EN 0 0 0 105,996 0 0 105,996 

TRICOT 
35 VTEMENTS ET ACCESSOIRES 0 0 0 319,605 0 0 319,605 

36 SCIAGES ET BOIS D'OEUVRE 0 0 0 103,589 0 0 153,312 

37 PLACAGES ET C0NTRE-PLAQUS 0 0 0 40,825 0 0 62,821 
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ANNEXE V 	REPARTITION DES IMPOTS INDIRECTS SELON LES BIENS ET SERVICES, 1984 (NIVEAU I)'ACREGATION 
MOYEN) AVANT REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 

(MILLIERS DE DOLLARS) 
ANNEXE V (SUITE) 

	

TPLCPROF TPRGASTX 	TPAMUSE 	TPST TMAMUSE 	TMST 	TOTAL 

38 AUTRES MATER. EN BOIS 	0 	0 	0 	165,754 	0 	0 	263,444 
TRAVAILLES 

39 MEUBLES ET ARTICLES 	0 	0 	0 	208.754 	0 	0 	456056 
D 'AMEUBLEMENT 

41 PAPIER JOURNAL ET AUTRES 
PATES TRAy. 

42 PRODUITS DU PAPIER 
43 IMPRESSION ET EDITION 
44 PUBLIC1T, JOURNAUX 
45 PRODUITS DU FER ET DE 

L'ACIER 
46 PRODUITS DE L'AL(JMINIUM 
47 PROD. CU IV. ET  ALLIAGE 

DE CUIVRE 
48 PRODUITS flU NICKEL 
49 AUTRES PROD. DE MET. 

NON FERREUX 
50 CHAUDIERES, RESERVOIRS ET 

PLAQUES 
51 PRODUITS METALLIQUES 
52 AUTRES SEMI-PROD. 

NIETALLIQUES 
53 MACHINES AGRICOLES 
54 AUTRES MACHINES 

INDUSTRIELLES 
55 VEHICULES AUTOMOBILES 
56 PIECES, VEHICULES 

AUTOMOBILES 
57 AUTRE MATERIEL DE 

TRANS PORT 
58 APPAREILS ET RECEPTEURS 

MENAGERS 
59 AUTRES PRODUITS 

ELECTRIQUES 
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ANNEXE V 	REPARTITION DES IMPOTS INDIRECTS SELON LES BIENS ET SERVICES, 1984 (NIVEAEJ D'AGRgGATION 
MOYEN) AVANT REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 

(MILLIERS DE DOLLARS) 
ANNEXE V (SUITE) 

TPLCPROF TPRGASTX TPAMUSE TPST TMANUSE TMST TOTAL 

60 PRODUITS DU CIMENT ET DU 0 0 0 111,939 0 0 140,079 
RETON 

61 AUTRES PRODUITS MINER. 0 0 0 162,063 0 0 246,846 
NON MTALL. 

62 ESSENCE ET MAZOUT 0 3,161,728 0 15,387 0 0 4,825,864 
63 AUTRES PROD. PTROLE ET 0 9,161 0 90,860 0 0 253,829 

CHARBON 
64 PRODUITS CHIMIQUES 0 0 0 19,089 0 0 32,864 

INDUSTRIELS 
65 ENCRAIS 0 0 0 278 0 0 278 
66 PRODUITS I'HARMACEUTIQUES 0 0 0 82,412 0 0 106,050 
67 AUTRES PRODUITS 0 0 0 343,643 0 0 638,877 

CHIMIQLJES 
68 MATERIEL SCIENTIFIQUE 0 0 0 192,566 0 0 404,246 
69 AUTRES PRODUITS MANUFACTURES 0 0 0 416,815 0 0 752,216 
74 TRANSPORT ET ENTREPOSAGE 0 0 0 0 0 0 218,000 
75 RADIODIFFUSION ET 0 0 0 38,502 0 0 79,763 

TLE VISION 
76 TELPUONE ST TLEGRAPHE 0 0 0 535,421 0 0 535,421 
78 ELECTRICITE 0 0 0 318,431 0 13,758 332,189 
81 MARGE, COMMERCE DE DETAIL 0 0 0 82,470 0 0 82,470 
83 AUTRES FIN., ASS., 0 0 0 3,101 0 0 3,101 

AFFAIR. 	IMMOBI. 
84 SERVICES COMMERCIA(JX 0 0 0 41,536 0 0 47,347 
87 SERVICES DE DIVERTISSEMENT 0 0 184,019 0 26,405 0 213,160 

ET DE LOISIRS 
88 H98ERGEMENT ET 0 0 0 1,005,022 0 0 1,005,022 

RESTAURATION 
89 AUTRES SERV. PERSONN. ET  0 0 0 574,950 0 0 574,950 

DIVERS 
94 IMPORTATIONS ET 0 0 0 28,173 0 0 28,173 

EXPORTATIONS NON 
RPART LE S 

TOTAL 1,997,711 3,176,010 184,019 12,004,702 26,405 2!LLLZ 
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ANNEXE VI 	REPARTITION DES IMPOTS StIR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAIJ D'ACRECATION MOYEN) 

APRES REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 

SECTEUR DES ENTREPRISES 	TFGASTAX TFNATGLIQ TFEXTAX TFEXDUTY TFOECH TFPETL TFAIRTR TFCANOWN TFST 

I INDUSTRIES AGRICOLES & DE 0 1,105 0 4 0 0 9 2,048 91,325 
SERV ICES CONNEXES 

2 INDUSTRIES DE LA PCItE ET DU 0 11 0 0 0 0 0 47 6,336 
p IEGEAGE 

3 EXPLOITATION FORESTIRE 0 40 12 94 0 0 205 74 31,247 
4 INDUSTRIES DES MINES 0 1,307 31 291 0 0 595 4,533 30,667 
5 PTROLE BRUT ET GAZ NATUREL 0 467 32 406 0 0 947 1,627 37,402 
6 CARRIERES ET SABLIRES 0 27 1 20 0 0 33 78 3,995 
7 INDUSTRIES DES SERVICES MINIERS 0 68 63 283 0 0 644 274 41,448 
8 INDUSTRIES DES ALIMENTS 0 1,573 168 2,154 0 0 3,201 6,266 33,441 
9 INDUSTRIES DES BOISSONS 0 356 66 1,016 0 0 1,316 1,493 9,771 

10 INDUSTRIES DU TABAC 0 21 9 291 0 0 240 93 2,175 
11 INDUSTRIES DES PRODUITS EN 0 181 23 228 0 0 358 758 5,221 

CAOUTCHOUC 
12 PRODUITS EN MATIRE PLASTIQUE 0 119 32 394 0 0 834 480 4,971 
13 INDUSTRIES DU CUIR ET PRODUITS 0 45 5 73 0 0 126 194 1,190 

CON NEXE S 
14 INDUSTRIES TEXTILES ET PRODUITS 0 486 26 333 0 0 598 1,934 7,057 

TEXTILES 
15 INDUSTRIES DE L'HABILLEMENT 0 58 25 389 0 0 679 305 3,742 
16 INDUSTRIES DU BOIS 0 611 18 208 0 0 420 2,249 39,334 
17 MEUBLES ET ARTICLES D'AMEUBLEMENT 0 108 15 201 0 0 366 428 2,741 
18 INDUSTRIES DU PAPIER ET PRODUITS 0 2,361 147 438 0 0 843 9,954 43,971 

CON NE XE S 
19 IMPRIMERIE, EDITION ET INDUSTRIES 0 147 91 1,267 0 0 2,604 526 13,341 

CON NE XE S 
20 PREM1RE TRANSFORMATION DES METAUX 0 3,069 60 291 0 0 589 12,904 36,655 
21 FABRICATION DES PRODUITS EN METAL 0 732 97 643 0 0 1,300 3,008 36,252 
22 INDUSTRIES DE LA MACHINERIE 0 265 42 409 0 0 762 1,099 7,765 
23 INDUSTRIES DU MATRIEL DE TRANSPORT 0 953 121 1,176 0 0 1,753 4,134 74,857 
24 PRODUITS 9LECTRIQUES El 0 404 1,297 1,107 0 0 2,192 1,638 17,029 

LECTRONIQUES 
25 PRODUITS MIMERAUX NON MTALLIQUES 0 1,606 35 269 0 0 550 6,795 35,794 
26 PRODUITS RAFFINS DE PTROLE El 0 3,286 39 303 0 2,104,999 230 627,804 9,888 

C HARE ON 
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ANNEXE VI 	RPARTITION DES ItIPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAU D'AGREGATION t4OYEN) 

APRS REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 

ANNEXE VI (SUITE) 

SECTEUR DES ENTREPRISES 
	

TFGASTAX TFNATGLIQ TFEXTAX TFEXDUTY 
	

TFOECH 	TFPETL TFAIRTR 
	

TFCANOWN 	TFST 

27 INDUSTRIES CHDIIQUES 
28 AUTRES INDUSTRIES MANIJFACTURIERES 
29 INDUSTRIES DE LA CONSTRUCTION 
30 INDUSTRIES DU TRANSPORT 
31 INDUSTRIES DU TRANSPORT PAR 

PIPELINES 
32 INDUSTRIES D'ENTREPOSAGE ET 

D' EMMAGASINAGE 
33 INDUSTRIES DES COMMUNICATIONS 
34 AUTRES INDUSTRIES DE SERVICES 

PUBLICS 
35 INDUSTRIES DU COMMERCE DE GROS 
36 INDUSTRIES DU COMMERCE DE DETAIL 
37 INDUSTRIES FINANCIRES ET 

INMOBILIERES 
38 INDUSTRIES DES ASSURANCES 
40 IMNEUBLES OCCUPES PAR PROPRIETAIRE 
41 INDUSTRIES DES SERVICES AUX 

ENTREPRISES 
42 INDUSTRIES DES SERVICES 

0 'ENSEIGNEMENT 
43 INDUSTRIES DES SERVICES DE SOINS 

DE SANTE 
44 REBERGEMENT ET RESTAIJRATION 
45 SERVICES DE DIVERTISSEMENT ET DE 

LOISIRS 
46 INDUSTRIES DES SERVICES PERSONNELS 

ET DOMESTIQUES 
47 AUTRES INDUSTRIES DES SERVICES 

O 15,528 201 2,306 0 0 3,139 
O 166 2,067 653 0 0 1,045 
O 430 44 986 0 0 1,559 
O 1,449 73 1,541 0 0 2,576 
0 3,374 6 102 0 0 223 

O 56 2 34 0 0 63 

O 138 35 767 0 0 1,234 
O 998 8 188 0 0 226 

0 762 516 5,613 0 0 10,042 
o 1,216 255 3,811 0 0 3,235 
O 2,304 231 4,873 0 0 8,060 

O 29 34 623 0 0 1,219 
O 0 0 0 0 0 0 
O 150 143 2,429 0 0 4,995 

O 68 13 141 0 0 251 

O 116 71 593 0 0 1,231 

O 872 911 825 0 0 1,259 
O 72 55 976 0 0 1,796 

O 106 154 160 0 0 148 

O 132 35 681 0 0 1,269 

42,924 30,392 
663 9,016 
562 1,022,111 

3,862 301,020 
15,393 1,954 

146 5,596 

202 68,166 
4,163 12,274 

1,249 142,570 
2,752 147,537 
9,157 77,345 

90 8,484 
0 49 

430 42,291 

228 3,508 

383 34,918 

4,512 33,204 
255 15,577 

238 	26,397 

351 	32,226 
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AIEXE VI RP,KrFftCN [ES 1MI)rS SUR [ES Bmm Er SERI10ES SEWN LES STh1JRS, 198 - (KUHHS BE IX)LLARS) 
VENrILATICIN SELL1 [ES IDFR1ES (NWEU D 'ALCA.TI0N t4)YFZ) 

APRS RFDISmmtJrI(t LES DU11UES FICEIVES ENIRE IES UILISATIJ[ 

AMC& VI (SUITE) 

SETJR [ES ENIREPtUSES 

16 QJN - HABITAT. & (XM. IE 
BIENS TiM. 

19 iii - LNI1JSTRIES 44JFACflJRIRES 
20 iM - MU€S, CARRIERFS Er P1111'S LE 

PtflD1E 
21 t1 - MIRES EN1'REPRIS 
24 MMTATICNS INrRIE1IES 

1SrAX 1IGLIQ IYEXFAX 1YEQIJ1 1Ffli 

0 	0 	0 	0 	0 

0 	0 1,263 	0 	0 
o 	o 	239 	0 	0 

o 	o 9,822 	0 	0 
0 	2,266 	0 	0 687000 

1FPEFL 'IFAIR'IR 	1FCA&IN isr 

o o 0 11,403 ai?1rrIi4 

0 0 0 81,733 	IA(}IThES Er 
0 0 0 14,538 	MATRIEIS 

o 0 0 728,652 
0 0 0 0 

S0I.-IOTAL: SECIUR DES ENIREPtUSES 	0 	49,638 18,633 39,50 687,000 2,104,999 64,964 	778,303 3,478,576 
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ANNEXE VI : REPARTITION DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LBS SECTELJRS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAJJ D'ACRGATION KOYEN) 

APRES REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES IJTILISATEURS 

SECTEUR DES ENTREPRISES TPRGALTX TPLCPROF TPRGASTX TPAMUSE TPST TMAMUSE TMST TOTAL 

I INDUSTRIES AGRICOLES & DE 1 11 6,989 0 30,769 0 201 132,462 
SERVICES CONNEXES 

2 INDUSTRIES DE LA PECHE ET DIJ 0 0 2,307 0 334 0 1 9,036 
P IGEAGE 

3 EXPLOITATION FORESTIERE 29 214 4,321 0 24,633 0 1 60,870 
4 INDUSTRIES DES MINES 87 663 17,515 0 30,643 0 1,677 88,009 
5 PTROLE BRUT ET GAZ NATUREL 135 919 2,209 0 41,486 0 1,032 86,662 
6 CARRIERES ET SABLIERES 5 45 5,361 0 3,338 0 8 12,911 
7 INDUSTRIES DES SERVICES MINIERS 93 646 4,251 0 28,940 0 174 76,884 
8 INDUSTRIES DES ALIMENTS 504 5,004 23,522 0 44,908 0 511 121,252 
9 INDUSTRIES DES BOISSONS 215 2,371 5,194 0 12,582 0 82 34,462 

10 INDUSTRIES DU TABAC 45 659 521 0 2,749 0 0 6,803 
11 INDUSTRIES DES PRODUITS EN 56 529 1,120 0 7,010 0 0 15,484 

CAOUTCHOEJC 
12 PRODIJITS EN MATIERE PLASTIQUE 120 898 2,336 0 8,135 0 25 18,344 
13 INDUSTRIES DU CUIR ET PRODUITS 19 168 340 0 2,462 0 8 4,630 

C ONNE XE S 
14 INDUSTRIES TEXTILES ET PRODUITS 90 771 1,516 0 10,815 0 5 23,631 

TEXTILES 
15 INDUSTRIES DE L'HABILLEMENT 102 892 1,844 0 6,555 0 27 14,618 
16 INDUSTRIES DU BOIS 61 474 19,475 0 35,571 0 102 98,523 
17 MEUBLES ET ARTICLES D'AMEUSLEMENT 55 462 1,341 0 4,477 0 18 10,212 
18 INDUSTRIES DU PAPIER ET PRODUITS 125 1,003 6,827 0 76,972 0 216 142,857 

CONNE XE S 
19 IIIPRIMERIE, EDITION ET INDUSTRIES 382 2,898 5,669 0 18,070 0 58 45,053 

CONNE XE S 
20 PREMIERE TRANSFORMATION DES METAUX 86 668 4,830 0 52,797 0 166 112,115 
21 FABRICATION DES PRODUITS EN METAL 190 1,471 6,237 0 21,700 0 71 71,701 
22 INDUSTRIES DE LA MACHINERIE 114 940 2,550 0 11,767 0 80 25,793 
23 INDUSTRIES DU MATERIEL DE TRANSPORT 276 2,725 7,025 0 42,963 0 78 136,061 
24 PRODUITS ELECTRIQUES ET 324 2,534 4,731 0 25,004 0 57 56,317 

ELECTRONIQIJES 
25 PRODUITS MINERAUX NON METALLIQUES 80 610 9,531 0 19,679 0 162 75,111 
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ANNEXE VI : RPARTITtON DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAIJ D'AGREGATION MOYEN) 

APRES REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 
ANNEXE VI (SUITE) 

SECTEUR DES ENTREPRISES 

26 PRODUITS RAFFINS DE PTROLE ET 
C HARBON 

27 INDUSTRIES CHIMIQUES 
28 AUTRES INDUSTRIES HANUFACTURIRES 
29 INDUSTRIES DE LA CONSTRUCTION 
30 INDUSTRIES DU TRANSPORT 
31 INDUSTRIES DU TRANSPORT PAR 

PIPELINES 
32 INDUSTRIES D'ENTREPOSAGE ET 

D 'EMMAGAS INAGE 
33 INDUSTRIES DES COMMUNICATIONS 
34 AUTRES INDUSTRIES DE SERVICES 

PUBLICS 
35 INDUSTRIES DU COMMERCE DE GROS 
36 INDUSTRIES DU COMMERCE DE DETAIL 
37 INDUSTRIES FINANCIRES ET 

IMMOBIL IERES 
38 INDUSTRIES DES ASSURANCES 
40 IMMEUBLES OCCUPS PAR PROPRITAIRE 
41 INDUSTRIES DES SERVICES AUX 

ENTREPRISES 
42 INDUSTRIES DES SERVICES 

D 'ENSEIGNEMENT 
43 INDUSTRIES DES SERVICES DE SOINS 

DE SANTE 
44 HEBERGEMENT ET RESTAURATION 
45 SERVICES DE DIVERTISSEMENT ET DE 

LOISIRS 
46 INDUSTRIES DES SERVICES PERSONNELS 

ET DOMESTIQUES 
47 AUTRES INDUSTRIES DES SERVICES 

TPRCALTX TPLCPROF TPRGASTX TPAMUSE TPST THAMUSE TMST TOTAL 

45 720 1,152 0 16,241 0 75 2,764,782 

504 5,376 11,086 0 47,505 0 560 159,521 
162 1,514 3,146 0 10,291 0 13 28,736 
242 2,287 146,360 0 1,621,848 0 93 2,796,522 
395 3,562 589,249 0 202,121 0 251 1,106,099 
32 230 1,667 0 6,504 0 301 29,786 

9 78 1,195 0 3,611 0 303 11,093 

190 1,774 20,186 0 74,342 0 134 167,168 
37 440 35,778 0 12,750 0 69 66,931 

1,516 12,937 176,440 0 119,534 0 305 471,484 
607 9,016 118,372 0 113,024 0 1,416 401,241 

1,239 11,272 54,828 0 204,008 0 1,781 375,098 

180 1,428 3,955 0 20,090 0 38 36,170 
0 0 0 0 41 0 0 90 

733 5,555 31,588 0 74,096 0 51 162,461 

38 325 1,176 0 6,490 0 23 12,261 

179 1,354 19,324 0 42,814 0 51 101,034 

196 1,916 15,074 0 54,312 0 1,000 114,081 

269 2,247 5,422 0 26,002 0 54 52,725 

28 379 8,702 0 26,700 0 79 63,091 

189 1,565 32,491 0 33,948 0 58 102,945 
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AE VI : RPAR1TI'ICr IES TMfrS SUR LES Bmm gr sERVICES SEIJI4 LES SamJRS, 1984 - (MILLIERS E IX)ILARS) 
vmriunm smoN LES INXb'IIIIES (NIVENJ D'AMAGUION II)YEN) 

APRS ED1SThIBUI LES TII1JS1RIES F1CWES €Nfl€ LES LJFILISAT1JRS 
ANNEE VI (SUrI'E) 

SECEUR DES EMIRE.PRIS 

16 OON - UABITAT. & IXH. 
DE BIEM I1. 

19 1+1 - INDUSTRIES MANUFAC11JRIS 

20 t44 - tfft€S, CARiIRES gr PIJflS IE 
prRoLE 

21 tM - .A1JIIES ENTREPRISES 
24 EXRRTATIcIS 1NTUEURES 

SGUS-1UTAL; SECIMR IES ENIREPRISES 

TPRCALIX lPUPRF TPRGAS'D( TPAMLEE 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

o o 0 0 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

9,984 91,550 1,424,753 0 

lPSr ThWLEE DT 	TOTAL 

o o 11,403 

0 0 207,548 

0 0 40,828 

0 0 1,438,399 
o o 689,266 

0 11,415 12,890,564 

0 

124,552 

26,051 

699,925 
0 

4,131,159 

4G11tES Er 
MATIEL 
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ANMDQ VI : REPARTITION [ES DlPrS suR LES BFM Er sEWICES SELON [ES SEMURS, 1984 - (MLMRS DE WLLARS) 
VENTILATION SELON [ES D1)WTIUES (N1VEL) U 'NEGATICt4 E)YEN) 

APRS RFDI 	RIñ1JION [ES It.DTRiES FICIVES EN1'RE [ES UrtLISATh1JRS 

SECTh1JR [ES TFGASTAX FNAlLIQ 1FEXAX 1FEQ)IJ1Y 	'1F(3I 1FPEL TFAIRIR IFCAN(14N 'WST WRLLTX IPLLWRCF 
PART IQJL IERS 

1 DP - VIIOJLFS 0 0 25,005 0 0 0 0 0 727,258 0 0 
AJJrcHhBTIES, 
PLPLESET 
REPARATI(]S 

2 UP - t€IJBLES Er 0 0 0 0 0 0 0 0 361,884 0 0 
APPAREUS 
WACERS 

3 DP - AIJFRES BIEtE 0 0 44,708 0 0 0 0 0 426,679 0 0 
ULRABLES 

4UP—vTENrS 0 0 0 0 0 0 0 0 12,548 0 0 
Er CHAL3S[1S 

5 DP - AIJfRES BIENS 0 0 7,489 0 0 0 0 0 373,214 0 0 
SEXI-DIJRABIES 

6 DP - ALIMENTS Er 0 0 0 0 0 0 0 0 6,069 0 0 
BOISSONS NON 
AIAXX)LISES 

7 UP - CARBIRANFS 407,700 398 0 0 0 0 0 484 460,739 0 0 
Er UJBRIFIANTS 

8 UP - ELECIRICITE, 0 14,793 0 0 0 0 0 68,465 8,274 0 0 
CAZ, ARES 
a11BI.rthus 

9 UP - A1JI'RES BIEtS 0 0 706,289 1,374,355 0 0 0 0 931,392 368,257 1,884,072 
NON DABLES 

llop — RESTALJRANTsgF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
IUrELS 

13 UP - ALJTRES 0 353 40,700 1,651 0 0 135,977 994 48,073 495 3,773 
SERV I(S 

SOW-1DThL SECI'ElR [ES 407,700 15,544 824,1% 1,376,006 0 0 135,977 69,943 3,356,130 368,752 1,887,845 
PARfICULLERS - - ______ _____ _______ ______  
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Awm VI: : R8PARTrrioN IES D4FOFS St.R LES BiENs Er smiCES SEWN LES SILTEURS, 1984 - (KELLIERS LE DOLLARS) 
VENrUMION SEWN LES IM)WflUES (NIVENJ D'N1ECATICI4 DYFJ) 

APR'S HEDISTRIBU LW LES tI4XBRIES FICrIVES FRI:EE LES UTILISftiTEIJRS 
mw.& vi (JE) 

	

1FQ8STAX WMkTLJQ 11EKAX Th'E)aD(JrI 	BiBJ1 

SECFEI.R DES ALN1SflATiOt 
PLELILUES 

22*4-SECrWRUES 	 0 	0 	741 	0 	0 
AU41NIS11AT10E 
PUBLIQ(JES 

27 DFEt'SES PUBLIQEES 	 0 	2801 	1,221 	8,023 	0 
Q]JRFS HRUrES 

SOLIS-TOTAL: SEC1E1JR [ES 	 0 	2,801 	1,962 	8,023 	0 
ALNISTRfl0 	- 	 _____ 	____ 	- 
PtBL11UES 

S1RE 

1W1!1L IFAIRiR 1AMM 	1F TPRCALD( TP1CPtF 

0 	0 	0 	141,361 
	

0 	0 

0 	17,063 	10,739 	377,528 
	

2,485 	18,309 

0 	17,063 	10,739 	518,889 
	

2,485 	18,309 

SExrwR [ES 	 0 	49,638 	18,633 	39,590 687,000 2,104,999 	64,964 	778,303 3,478,576 	9,984 	91,550 
EWIREPRISES 

SECFELR [ES 	 407,700 	15,544 824,1% 1,376,006 	0 	0 135,977 	69,3 3,356,130 	368,152 1,887,845 
PART1C[JLIE1 

SFXJR [ES 	 0 	2,801 	1,962 	8,023 	0 	0 	17,063 	10 0,739 	518,889 	2,485 	18,309 
AEWNISIRATIONS 	 - 
PUBLT1JES 

'ftJtAL - E1EMBIE 	407 9 700 	67,983 844,786 1,423,619 687,000 2,104,999 218,004 	858,985 7,353,595 	381,221 1,997,704 
ffPI± 
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ANE) \T1 : REPARTIT I(4 [ES IMPOTS SIR uS BENs ET SEWICES SEWN IES SFCTh1JXS, 1984 - (MMLIKRS IE [OUARS) 
VEN[1LATIN SEU1' LES IMXBTRIES (NWENJ D 'AEcATIc 1YEN) 

APRS FEDISTMWION LES flh1TRIES FICTIVES ENIRE LES IJTHJSATEIJRS 
mwm V1 (SUiTE) 

1FGSTAX 1FtWIUJQ 11EXLAX 1WiU1.Y 	TFOEcH 	IFPETL 1FAIRIR 1FCN4N 
	

1FST TR.GALDC TPUPRF 

RPART1T1ct4 (EN 
P0IRCF) 
SELCIN LES SECFWRS 

0.0 73.0 2.2 2.8 100.0 100.0 29.8 90.6 

100.0 22.9 97.6 96.7 0.0 0.0 62.4 8.1 

0.0 4.1 0.2 0.6 0.0 0.0 7.8 1.3 

100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

0.0 0.4 0.1 0.3 5.3 16.3 0.5 6.0 27.0 0.1 0.7 

2.3 0.1 4.6 7.7 0.0 0.0 0.8 0.4 18.9 2.1 10.6 

0.0 0.3 0.2 0.7 0.0 0.0 1.6 1.0 48.4 0.2 1.7 

1.3 0.2 2.7 4.5 2.2 6.6 0.7 2.7 23.2 1.2 6.3 

SECIEIR IES 
ENTREPRISES 

SFCrI1JR [ES 
PARTIUJLIERS 

SECFEIR IES 
AEt1INTS1RATIct 
PUBLIQIES 

IOTAL - EPFMBLE 
liES SECfEURS 

REPARTrF1cI' (EN 
R)LRQ3NTAE) 
SEWN I.E (EtEE 
I) 'IMLOT 

SECELR [ES 
EVI'REPRISES 

S1r1JR IES 
PART IWL TERS 

SECfE[R [ES 
ADMINISTRATIONS 
PU6LIQLES 

1tITAL - EIEMBLE 
DES SECTIS 

47.3 2.6 4.6 

45.6 %.7 94.5 

7.1 0.7 0.9 

100.0 100.0 100.0 
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ANNEXE VI : REPARTITION DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAIJ D'ACREGATION MOYEN) 

APRES REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES IJTILISATEURS 

SECTEUR DES 	 TPRGASTX 	TPAMIJSE 	TPST 	TMANUSB 	TL4ST 	TOTAL 
PART ICUL IERS 

1 DP - VEHICULES 0 0 1,048,927 0 0 1,801,190 
AUTOMOBILES, 
PIECES ET 
REPARATIONS 

2 DP - MEUBLES ET 0 0 385,603 0 0 747,487 
APPAREILS 
ME NAGE RS 

3 DP - AUTRES BIENS 0 0 629,697 0 0 1,101,084 
DURA BLES 

4 DP - VTEMENTS 0 0 498,103 0 0 510,651 
ET CHAUSSURES 

5 DP - AUTRES BIENS 0 0 518,293 0 0 898,996 
SEMI—DURABLES 

6 1W - ALIMENTS ET 0 0 144,905 0 0 150,974 
BOISSONS NON 
ALCOOLISEE s 

7 DP - CARBURANTS 1,565,090 0 23,284 0 1 2,457,696 
ET LUBRIFIANTS 

8 DP - gLECTRICITE, 19,604 0 142,314 0 2,187 255,637 
GAZ, AUTRES 
COMBUST IBLES 

9 DP - AUTRES BIENS 0 0 2,848,502 0 0 8,112,867 
NON DURABLES 

11 DP - RESTAURANTS ET 0 0 873,899 0 0 873,899 
I1TELS 

13 UP - AIJTRES 31,729 184,019 405,488 26,405 133 879,790 
SERV ICES 

SOUS—TOTAL 	SECTEUR DES 1,616,423 184,019 7,519,015 26,405 2,321 17,790,271 
PARTICULIERS 
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ANNEXE VI : REPARTITION DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAU D'AGRGATION MOYEN) 

A.PRES REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 
ANNEXE VI (SUITE) 

TPRGASTX 	TPANUSE 	TPST 	TMAMLJSE 	TMST 	TOTAL 

SECTEUR DES ADMINISTRATIONS 
PUBLIQUES 

22 MM - SECTEUR DES 
ADMINISTRATIONS 
PUBLIQUES 

27 DEPENSES PUBLIQIJES 
COURANTES BRUTES 

SOUS-TOTAL : SECTEUR DES 
ADMINISTRATIONS 
PUB L IQUE S 

SOMMAIRE 

SECTEUR DES 
ENTREPRISES 

SECTEUR DES 
PARTIC UL IE RS 

SECTEUR DES 
ADMINISTRATIONS 
PUBLIQUES 

TOTAL - ENSEMBLE 
DES SECTEURS 

0 0 69,396 0 0 211,498 

134,841 0 285,138 0 2,264 860,412 

134,841 0 354,534 0 2,264 1,071,910 

1,424,753 0 4,131,159 0 11,415 12,890,564 

1,616,423 184,019 7,519,015 26,405 2,321 17,790,271 

134,841 0 354,534 0 2,264 1,071,910 

3,176,017 	184,019 	12,004,708 	26,405 	16,000 	31,752,745 
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ANNEXE VI : REPARTITION DES IMPOTS SUR LES BIENS ET SERVICES SELON LES SECTEURS, 1984 - (MILLIERS DE DOLLARS) 
VENTILATION SELON LES INDUSTRIES (NIVEAU D'AGREGATION MOYEN) 

APRS REDISTRIBUTION DES INDUSTRIES FICTIVES ENTRE LES UTILISATEURS 
ANNEXE VI (SUITE) 

TPRGASTX 	TPAMUSE 	TPST 	TMAMUSE 	TMST 	TOTAL 

REPARTITION (EN 
POURCENTAGE) 
SELON LES SECTEURS 

SECTEUR DES 44.9 0.0 34.4 0.0 71.3 40.6 
ENTREPRISES 

SECTEUR DES 50.9 100.0 62.6 100.0 14.5 56.0 
PART ICUL IERS 

SECTEUR DES 4.2 0.0 3.0 0.0 14.2 3.4 
ADMINISTRATIONS 
PUBLIQIJES 

TOTAL - ENSEMBLE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
DES SECTEURS 

REPARTITION (EN 
POURCENTAGE) 
SELON LE GENRE 
D' IMPOT 

SECTEUR DES 11.1 0.0 32.0 0.0 0.1 100.0 
ENTREPRISES 

SECTEUR DES 9.1 1.0 42.3 0.1 0.0 100.0 
PART JLCULIERS 

SECTEUR DES 12.6 0.0 33.1 0.0 0.2 100.0 

ADMINISTRATIONS 
PUBLIQUES 

TOTAL - ENSEMBLE 10.0 0.6 37.8 0.1 0.1 100.0 

DES SECTEURS ---- --- ---- --- --- 
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